
Příští Zručské noviny vyjdou až 
v předvánočním čase, ale už teď si 
můžete do diáře zapsat tradiční 
prosincové události –  adventní 
jarmark, koncer t y, čer tovskou 
taškařici pro děti i akce sportovní.  
Podrobné informace najdete včas 
n a  p l a ká te c h  n e b o  v   a p l i ka c i 
Mobilní rozhlas.

Zastupitelé na ustavujícím jednání 
zvolili starostu, místostarostu a ostatní radní
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Martina Fialová

V červnu letošního roku uplynu-
lo 80 let od nuceného odchodu 

zručských Židů do Terezína a násled-
ně do různých koncentračních tábo-
rů. Nikdo z nich se nevrátil. Odvleče-
no bylo 34 zručských Židů. K tomuto 
smutnému výročí město uspořádalo 

několik vzpomínkových akcí. Na 
výstavě ve spolkovém domě nazvané 
podle knihy Cha cha chá, zasmál se 
Mordechaj se návštěvníci dozvěděli 
o židovských zvycích a symbolech, 
ale také si přečetli například židovské 
vtipy. Žáci základní školy zde mohli 
vyplnit pracovní listy, které poutavou 
formou shrnuly to nejpodstatnější. 
Osmáci a deváťáci z místní základní 
školy si zároveň v městské knihovně 
vyslechli přednášku autora této vý-
stavy pana Tobiáše Smolíka, propa-
gátora židovství, lektora zabývajícího 
se přibližováním židovské kultury 
právě mládeži, a paní Jany Přenosi-
lové, která žáky seznámila s historií 
židovské komunity přímo ve Zruči. 
Žáci si v knihovně též zblízka pro-

hlédli a přečetli informace na zruč-
ských Stolpersteine. Zajímavou akcí 
byla přednáška pana Marka Lauer-
manna, historika, který se dlouhodo-
bě zabývá dějinami židovské komuni-
ty v Kutné Hoře a na Kutnohorsku. 
Od roku 2006 inicioval řadu pro jektů 
a výstav věnovaných připomínce ži-
dovských osobností (např. Hugo 
Meisl, František Zelenka, Otto Rei-
ner). Díky jeho úsilí byl v Kutné Hoře 
v roce 2008 insta lován památník 
obětem holocaustu od Aleše Veselé-
ho. Je autorem výstavy Dějiny Židů 
v Čáslavi a na Kutnohorsku, která je 
umístěna v nově opravené synagoze 
v Čáslavi. Je autorem sedmi knih, 
z nichž největšího ohlasu dosáhla 
vzpomínková kniha Přepsali se, tak 

jsem tady. Příběh Dagmar Lieblové, 
který se dočkala pěti vydání, a kro-
mě češtiny vyšel anglicky, německy 
a španělsky. Je ředitelem Nadačního 
fondu Dr. Dagmar Lieblové, z něhož 
se financují a koordinují opravy sy-
nagogy v Čáslavi. A vydal též knihu 
Židé na Kutnohorsku, kterou máme 
i v naší knihovně.

Nesmíme zapomenout na to, že 
mezi odvlečenými zručskými Židy 
bylo i šest dětí ve věku do 16 let. 
Jako vzpomínku na tyto zmařené 
dětské životy jsme nechali vsadit 
do země před jejich domy dlažební 
kostky s mosazným povrchem, jmény 
a daty narození a úmrtí těchto dětí, 
tzv. Stolpersteine. Takovéto kameny 
zmizelých, doslova „kameny, o které 

je třeba klopýtnout“, najdete po ce-
lém světě, už i v Kutné Hoře nebo 
v Čáslavi. U nás je najdete v ulicích 
Vlašimská, Strmá, Nábřežní a na 
náměstí MUDr. Svobody. Každý, 
kdo si bude chtít přečíst informace 
na tomto kameni, skloní se a tím se 
vlastně pokloní památce zemřelého. 
Základní škola se rozhodla převzít 
nad těmito kameny patronát a spolu 
s tím nést odkaz hrůzy a nesmysl nosti 
války a předávat ho dětem. A tak už 
nejenom na památníku padlých, ale 
i před místem bydliště máme vzpo-
mínku na šest dětí, které odcháze-
ly jednoho červnového rána roku 
1942 s rodiči bůhvíkam, ale jistě ani 
v nejčernějších snech netušily, jaká 
bude jejich další cesta.

Vzpomínka na zmařené životy – umíraly i děti

Noví zastupitelé volebního obdo-
bí 2022 – 2026 složili na usta-

vujícím jednání zastupitelstva dne 
17. 10. slib a ujali se svých funkcí (na 
fotce chybí Ing. Leoš Fiala a Petra 
Lichorobiecová). Do funkce starosty 
byl zvolen Mgr. Martin Hujer, mís-
tostarosty Bc. Pavel Vrzáček. Pětici 
radních doplnili Mgr. Jitka Trojano-
vá, Lenka Turková a Ing. František 
Herout.

~ zpěvák, textař a milovník přírody~ zpěvák, textař a milovník přírody
Dan Bárta

Besedu pořádá město Zruč nad Sázavou 
 OKŠS – Spolkový dům Zruč nad Sázavou 

ve spolupráci s Josefem Försterem.
vstupné 100,- Kč / mládež 70,- Kč

www.facebook.com/kreslo pro hosta

pro
kreslo

^

hosta: Hotel Zruč
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V o x  B o h e m i c a  s   Č e s k o u  m š í 
vánoční Jana Jakuba Ryby Čerti na zámku Zručský adventní běh koncert skupiny Diogenes
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Šárka Kohoutová

Podzim přišel, jako každý rok, 
letos si  vskutku pospí š i l .  Na 

začátku nám dopřá l ochutnávku 
pozdní ho babího léta, v jehož tep-
lých slunečních paprscích jsme hýč-
kali své tváře.

Leč, v druhé půli, s padajícím lis-
tí m, přinesl „pády“, které se tvrdě 
dotkly našich duší a nezanechal víc 
než vzpomínky. Radostné, hřejivé, 
ale i bolestné. Takové, jaké píše sám 
ŽIVOT.

Někdo Vám do ž ivota vstoupí, 
zdrží se jen krátce, nestačíte si ho 
vtisknout do duše. Jiný ve Vás však 
zanechá stopu, která se záhy stane 
BR ÁZDOU, vryje se Vám pod kůži, 
do srdce, do duše, až Vás prostoupí 
docela.

Jedním z těch výše popsaných pří-
padů BYL, JE A NAVŽDY BUDE pan 
Lubomír Stavinoha, který se pod 
střechou našeho domova dožil úcty-
hodných devadesáti let!

Byl zářným příkladem seniora, kte-
rý si umí užít „aktivní stáří.“ Ma-
loval. Psal. Byl autorem, režisérem 

a jedním z hlavních aktérů divadelní 
hry. Zakládal kroužky. Dával pod-
něty a náměty k besedám. Tančil. 
Zpíval. Veseli l se. Každou akci si 
dovedl užít a prožít.

BYL, JE A NAVŽDY BUDE NAŠÍM PŘÍ-
KLADEM, VZOREM, IDEÁLEM, na kte-
rý budeme vzpomínat s úctou a hr-
dostí, že PATŘIL MEZI NÁS. BYL NÁŠ. 
TAK JAKO MY JEHO.

V našich srdcích a vzpomínkách 
a společně prožitých okamžicích žije 
stále. Každý okamžik prožitý v jeho 
společnosti se stal NEZAPOMENUTEL-
NÝM…

DÍKY, KAMARÁDE…

AKTUALITY
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Jarmila Rýdlová

Dříve se stávalo jen občas, že člo-
věk narazil na lékaře, který by 

ho pro přebytek pacientů odmítl vzít. 
Dnes na tento problém naráží mnozí 
z nás. Nedostatek „volných“ lékařů 
se liší podle jednotlivých regionů. 
Nejvíce se týká zubařů, nicméně vý-
jimkou nejsou ani neurologové, kož-
ní lékaři, dětští psychologové apod. 
Většinou si lékaře vybíráme podle 
toho, jaký je odborník, což ovšem 
sami těžko poznáme, takže dáváme 
na doporučení známých. Dále podle 
toho, jak se k nám chová, což mnohdy 
zjistíme, až když už je pozdě. Tedy 
poté, co jsme se stali jeho nespokoje-
ným pacientem.

V neposlední řadě je pro nás důleži-
tá vzdálenost. Nikdo netouží proces-
tovat půl dne jen kvůli tomu, že pak 
v ordinaci stráví 15 minut. Jenže co 
dělat, když nakonec slevíme ze všech 
svých nároků a stejně žádného lékaře 
nenajdeme? Nebo najdeme, ale v n ě-
kde v Kotěhůlkách sto kilometrů od 
místa, kde bydlíme?

Donedávna si většina lidí myslela, 
že tento problém si musí vyřešit pou-
ze vlastními silami. Takže někteří to 
vzdali. Jsou třeba rok i dva bez svého 
stálého zubaře, a pokud mají akutní 
problém, jdou na pohotovost, kde jim 
problematický zub po jejich souhlasu 
třeba rovnou vytrhnou. Pohotovost je 
totiž zaměřena jen na neodkladnou 
péči a nikoli na dlouhodobé a syste-
matické léčení zubu či jakéhokoli ji-
ného problému. Jenže pacient správně 
nesmí zůstat takto napospas osudu.

Pokud se totiž člověku nedaří najít 
potřebného lékaře, pak je povinností 
příslušné zdravotní pojišťovny mu jej 
opatřit. Tato povinnost vyplývá zdra-
votním pojišťovnám přímo z § 40 
odst. 7 a) zákona č. 48/1997 Sb., o ve-
řejném zdravotním pojištění, který 
říká, že zdravotní pojišťovny jsou 
povinny zajistit svým pojištěncům 
místní dostupnost hrazených služeb.

K líčová je právě ona formulace 
„místní dostupnosti“ hrazených slu-
žeb, která zaručuje to, že pojišťov-
na nám nemůže „dohodit“ doktora 
z druhého konce republiky.

Místní dostupností se rozumí při-
měřená vzdálenost místa poskytování 
hrazených služeb vzhledem k místu 
trvalého pobytu nebo k místu bydli-
ště pojištěnce a vyjadřuje se dojezdo-
vou dobou, která je stanovena podle 
jednotlivých lékařských oborů, resp. 
služeb.

Takže například dojezdová doba do 
ambulance k všeobecnému praktické-
mu lékaři, dětskému lékaři, gyneko-
logovi, zubaři či do lékárny by neměla 
přesáhnout 35 min. K diabetologovi, 
chirurgovi, očnímu, na otorinolary-
ngologii (tj. ušní, nosní, krční), uro-
logii, fyzioterapii atd. je stanovena do 
45 min. Na alergologii, kardiologii, 
ortodoncii atd. je doba dojezdu již 
delší, a to do 90 min. Nejdelší doba 
dojezdu je uvedena v 5. kategorii, a to 
do 120 min. Zde spadají např. kar-
diochirurgie, magnetická rezonance, 
sexuologie, plastická chirurgie.

Shrnuto a podtrženo – čím běžnější 
a méně specifická lékařská péče, tím 
kratší dojezd. K praktickému lékaři 
či zubaři chodíme často, proto je pro 
ně stanovena nejkratší doba dojezdu. 
U vysoce specializovaných odbor-
ných pracovišť je naopak dojezdová 
doba nejdelší. Kompletní seznam 
dojezdových dob uvádí Příloha č. 1 
k nařízení vlády č. 307/2012 Sb., 
o místní a časové dostupnosti zdra-
votních služeb.

Pokud zdravotní pojišťovna nedo-
drží svou povinnost zajistit vám ade-
kvátně dostupného lékaře, můžete 
podat stížnost na Ministerstvo zdra-
votnictví (kontakt: mzcr@ mzcr.cz). 
Zdravotní pojišťovně za nedodržení 
povinností může hrozit pokuta až ve 
výši deseti milionů korun.

Ministerstvo zdravotnictví rovněž 
uvádí na svých stránkách formulář 
nazvaný Stížnost na nedostupnost 
zdravotní péče, prostřednictvím 
kterého můžete podat na svou pojiš-
ťovnu stížnost ohledně nedostupnosti 
zdravotní péče, laicky řečeno ohledně 
toho, že se vám nedaří nalézt potřeb-
ného lékaře.

Držíme vám palce při hledání lé-
kaře.

Text převzat z www.krajskenoviny.cz.

Sháníte marně zubaře
nebo jiného lékaře?

Jitka Hortová

Nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež Kotelna (NZDM) 

všechny srdečně zve na Den otevře-
ných dveří a blešák v jednom. Akce 
se bude konat ve čtvrtek 3. listopa-
du 2022 od 11.00 do 18.00 hod., pří-
mo v prostorách NZDM Kotelna na 
adrese: Na Výsluní 719 ve Zruči nad 
Sázavou. Návštěvníci si budou moct 
prohlédnout prostory NZDM, získ a t 
informace o činnostech a o působení 
sociální služby, popovídat si s ostat-
ními návštěvníky i pracovníky služ-
by. Všichni si při tom budou moci 
udělat radost nalezeným kouskem 
dekorace či oblečení, a le také se 
nějakých z nepotřebných kousků, 
které jim doma spíše překáží, zbavit 
a udělat tak radost někomu jinému. 
Akce je pořádána v duchu vzájemné 
výměny, a to nejen oblečení. Přijďte 
si za námi zpříjemnit den, těšíme se.

Den otevřených 
dveří a blešák 

v Kotelně

Odcházeti s podzimem…

Eva Boumová

Momentalis realis je název nové výstavy v zámecké 
galerii malíře, řezbáře a v neposlední řadě i výrobce 

osobitých hudebních nástrojů Františka Kříže, se kterou 
navštívil nemálo hradů a zámků v Čechách.

František Kříž pochází z jižních Čech a možná ho někteří 
již znáte z Toulavé kamery, kde měl možnost svá díla před-
stavit divákům České televize. Na svém kontě má kromě 
již zmíněného také jeden opravdu nevšední rekord. Na vý-
stavě uvidíte kytaru, kterou pelhřimovská agentura Dobrý 
den zapsala do knihy rekordů jako NEJVĚTŠÍ. Jak sám říká 
pan Kříž: „Tu jsem vyráběl na rekord. Pořád jsem dělal ky-
taru větší a větší, aby mi zněla, když jsem hrál v hospodě.“ 
A jak je vlastě kytara velká? Tak to je už otázka pro čtenáře 
Zručských novin.

Na výběr máte ze tří možností:
a) 175 cm
b) 185 cm
c) 195 cm
Správnou odpověď můžete zaslat do 11. 11. 2022 na e-mail: 

boumova@mesto-zruc.cz nebo zavolat na číslo 327 531 194. 
Vylosovaný výherce získá dvě volné vstupenky do zámecké 
galerie na výstavu Františka Kříže Momentalis realis.

Výstavu můžete navštívit od 2. 11. 2022 do 31. 1. 2023 dle 
otevírací doby infocentra.

Momentalis realis

FOTO: ARCHIV AUTORKY

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci září oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Stanislavě Linhar tové, Jiřině 
Vaněčkové, Marii Krátké, Marii 
Málkové, Marii Vaněčkové, Mar-
tě Dvořákové, Emilii Přenosilové, 
Antonínu Stránskému, Dagmar 
Rastočné, Marii Čapkové, Bohu-
slavu Kotkovi, Zdence Novákové 

a Václavu Šlechtickému.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

(Společenská kronika uvádí oslavence
daného měsíce ve věku 80 let a starší.)
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Josef Förster

Výročí nedožitých 90. narozenin 
slavného českého režiséra Miloše 

Formana (1932–2018) jsme ve Zruč-
ských novinách připomněli v červno-
vém čísle 6/2022 rozhovorem s panem 
Antonínem Blažejovským, soutickým 
hercem, který účinkoval jako Tonda, 
kluk na skútru, ve filmu Lásky jedné 
plavovlásky a jako Standa ve f ilmu 
Hoří, má panenko! K tomuto výročí 
se ještě krátce vrátíme. U příležitosti 
10. výročí Spolkového domu ve Zru-
či nad Sázavou byly vystaveny v naší 
knihovně kroniky města a další doku-
menty přivezené z Okresního archivu 
v Kutné Hoře. Zajímalo mě tedy, jak 
se tato, pro Zruč mimořádná udá-
lost, reflektovala v naší kronice města 
a v dobovém místním tisku. Zatím-
co tehdejší kronika byla psána zcela 
tendenčně, v intencích socialistického 
Československa éry prezidenta No-
votného a o této události z počátku 
roku 1965 události zcela mlčí, podstat-
ně zajímavější bylo nahlédnutí do Sá-
zavanu, novin zaměstnanců n. p. Sá-
zavan, které vycházely každý týden 
a otiskly několik článků, ale i střípků 
z natáčení a zajímavých dobových fo-
tografií přímo z práce trojice filmové-
ho štábu Forman – Passer – Papoušek 
v terénu. Při této příležitosti přetisku-
jeme nejprve článek odpovědného re-
daktora týdeníku Sázavan Vladimíra 
Kosteleckého z 29. ledna 1965. Film 
se tehdy ještě mohl jmenovat i jinak, 
pracovní názvy byly Přihořívá/Láska 
jako prám:

Město žije filmem
Vladimír Kostelecký
Klidný život našeho města tak trochu 

porušili filmaři. Dnes už každý malý 
kluk vám řekne, že to bude Láska jako 
prám a nikoli jako trám, ať se to komu 
líbí, nebo ne.

Lidé by však chtěli vědět více: kdo, 
jak, kdy a podrobně. Ale věřte, režisér 
Forman přece jen o tom nechce hovořit 
zeširoka. Ostatně má pravdu. Film se 
teprve začíná tvořit, tak co tolik řečí 
předem. Jedno je však jisté – a poznal 
jsem to hned – že totiž filmařina je stej-
ná dřina jako jiná práce. Snad s tím 
rozdílem, že je to práce, jejíž výsledky 
většina lidí přijímá ve formě zábavy 
i poučení z pláten kin, a je tudíž zvě-
dava, jak se tvoří.

Podívejme se, jak to např. vypadalo 
minulý týden před branou továrny. 

Tonda (hraje ho Antonín Blažejovský) 
přijel na skútru za Andulou (hraje ji 
Hana Brejchová, sestra Jany Brejcho-
vé) a čeká, až půjde z práce. Kame-
ra připravena, čeká se, až „padne“ . 
A když proud lidí vyrazil od píchaček, 
zařadila se Hana do fronty. To již za-
vrčela kamera a začala ji sledovat. Po 
několika krocích Tonda na skútru za-
troubil, ona se rozhlédla a šla k němu. 
A potom se to opakovalo několikrát.

Řeknu vám, žádná legrace to není 
točit celé dopoledne, když je sloupec 
rtuti pod nulou. Však se také Hanka 
Brejchová i ostatní pracovníci filmu 
chodili ča sto ohřívat na vrátnici . 
Jeden náš strážný to už nevydržel 
a říká Hance: „No jo, to jste si měla 
na sebe vzít něco teplejšího!“ Ta si jen 
povzdechla. Byla za tím nevyslovená 
odpověď: „V čem mně režisér přikáže, 
v tom musím hrát!“

Velkou příležitostí pro zručské muže 
uplatnit své „f ilmové umění“ byla 
čtvrteční scéna – příjezd záložníků. 
Zde se na půldruhé stovky zdejších 
mužů přesvědčilo, že filmování není 
žádná legrace. Patří jim však velké 
uznání, protože se za chvíli vžili do 
role vojáků a provedli celkem dobře 
vše, co od nich sympatický režisér žá-
dal.

A tento týden se zase filmaři přestě-
hovali do kavárny, kde do pozdních 
večerních hodin natáčejí scény z ta-
neční zábavy. Sledujeme se zájmem 
tuto práci a přejeme tvůrcům filmu, 
aby se jim opravdu povedl. Až bude 
hotov, chceme doufat , že premiéra 
bude u nás ve Zruči.

Premiéra ve Zruči se bohužel neko-
nala, uskutečnila se 12. listopadu 1965 
v Praze. Druhý článek autora uve-
deného pouze pod šifrou -k- 3. pro-
since 1965, tedy krátce po premiéře 
filmu, je vtipným svědectvím o tom, 
co také natáčení vyvolalo. Nejen že 
film po premiéře sklízel ceny a úspě-
chy na věhlasných filmových festiva-
lech v Evropě (Benátky, Brusel, Paříž, 
Mnichov) i v zámoří (New York, Los 
Angeles, Sydney, Melbourne), a le 
patrně se pomalu začalo zlepšovat 
i postavení dívek ve Zruči, filmového, 
ale i skutečného města s nedostatkem 
mužů:

Co způsobily Lásky jedné plavovlás-
ky aneb Máte zájem si dopisovat?

Film Lásky jedné plavovlásky, 
který se začíná v současné době pro-
mítat na území celé republiky, má 

velký ohlas. Nechceme rozebírat jeho 
uměleckou úroveň – to již udělali 
jiní. Nám jde dnes o jiný ohlas.

Ve f ilmu se hovořilo o nedostatku 
chlapců ve Zruči . Na základě toho 
došlo již na adresu celozávodního vý-
boru ČSM několik dopisů od chlapců, 
kteří si přejí dopisovat a seznámit se 
s dívkami od nás. K většině dopisů 
jsou přiloženy i fotografie. Máte-li 
proto zájem o dopisování, navštivte 
sekretariát ČSM v podniku, kde vám 
budou adresy sděleny.

Dá se očekávat , že dal ší nabídky 
ještě přijdou.

A nakonec ještě přetiskujeme dva 
střípky z natáčení, rovněž z ledno-
vého čísla novin Sázavan:

Bloudili filmaři po hotelu na sobot-
ním dělnickém plese a hledali pro své 
záběry „poněkud unavené“ host y. 
Jenže ať hledali, jak hledali, ne mohli 
najít .  Ani o půlnoci , ani k ránu . 
A tak režisér Forman zklamaně řekl: 
„Kdepak, tady nic nenajdeme, tady je 
to moc nóbl…“

Při filmování scén se záložníky neby-
la nouze o humor. Když muži čekali 
ve vlaku, prohodil jeden: „To jsem na 
ten f ilm zvědav…!“ A druhý na to 
odpovídá: „Ať je to chlapi, jak chce, 
tak ve Zruči bude na něj nabito. Než 
se tam najdeme, tak na to půjdeme 
alespoň třikrát.“

ŠKOLSTVÍKULTURA MĚSTOAKTUALITY

Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

REŽISÉR FORMAN (STOJÍCÍ) DÁVÁ POKYNY HANĚ 
BREJCHOVÉ A ANTONÍNU BLAŽEJOVSKÉMU (OBA 
NA SKÚTRU) PŘED NATÁČENÍM.
FOTO Z NOVIN SÁZAVAN, Č. 4,  29. 1. 1965

Kalendář kulturních a dalších akcí

Lásky jedné plavovlásky pohledem místních 
dobových dokumentů

Kateřina Koubská,

Veronika Vilímovská

Bylo pondělí 22. 8. a do konce 
prázdnin zbývalo už jen pár dní. 

Skupinka 30 dětí si přišla užít další 
příměstský tábor, tentokrát sportov-
ní, který pro ně zorganizoval spolko-
vým dům a TJ Jiskra.

Jenže, počasí neporučíme. A tak lilo 
jak z konve a předpovědi na další dny 
nebyly vůbec přívětivé. Do toho ve 
spolkovém domě drnčel telefon a ozý-
valy se prosby o poskytnutí prostor pro 
další dva tábory, které ve Zruči v tom 
týdnu probíhaly. Vyšli jsme jim samo-
zřejmě vstříc, a tak tu bylo zkrátka živo.

V pondělí byla na programu atle-
tika, kde se dětem celý den věnovali 
nadšení trenéři. Připravili si pro děti 
zajímavé sportovní hry, které je bavi-
ly. Program byl opravdu nabitý a tre-
néři se skvěle popasovali i s malou 

tělocvičnou ve spolkovém domě.
Úterní dopoledne patřilo tenisu. Pro 

mnoho dětí byla zkušenost s tímto 
sportem premiéra, ale myslíme, že to 
všichni zvládli na jedničku. Trenéři si 
děti rozdělili do dvou družstev a kaž-
dé družstvo trénovalo na jiném kurtu. 
Odpoledne nás navštívil házenkářský 
oddíl, který pro děti připravil také 
různé hry a samozřejmě došlo i na 
samotnou házenou.

Středa bývá naším výletním dnem, 
ale počasí nás donutilo k improviza-
ci. Zarezervovali jsme si na hotelu 
bowlingo vé dráhy a strávili tam celé 
odpoledne. I když se děti na výlet moc 
těšily, myslím, že tato alternativa se 
jim moc líbila.

Čtvrteční dopoledne patřilo fot-
balu. Po úvodním rozběhání na hru 
„Rybičky, rybičky, rybáři jedou“ přes 
celé fotbalové hřiště si děti zkusily 
kopnout do míče na bránu. Někte-
rým se dařilo více, některým méně, 

ale všichni si to užili a to je hlavní.
Odpolední program si pro nás připra-

vil volejbalový oddíl. Zkušení trenéři 
předvedli dlouholeté zkušenosti v práci 
s dětmi, zábavnou formou dětem po-
odhalili tajemství volejbalových doved-
ností a ve chvilce je nadchli pro tento 
sport. Děti samozřejmě lákal nejen plá-
žový volejbal, ale také mölkky.

Tábor se chýlil ke konci, byl tu pá-
tek a týdenní sportování jsme završili 
turistickým pochodem. Svazu turistů 
patří veliké díky, nejenže pro děti při-
pravil krásnou procházku kolem Zru-
če, ale pro zpestření děti ve skupinách 
vyplňovaly různé pracovní listy. Bylo 
to pěkné završení tábora.

Závěrem bychom chtěly poděkovat 
členům TJ Jiskra za přípravu progra-
mu a aktivit, které si trenéři jednotli-
vých oddílů pro děti připravili. Akti-
vity byly nápadité, zajímavé a děti si 
je užily.

Sportovní tábor 22. – 26. 8. 2022
říjen, listopad, 
prosinec

Tajemství ženského pánevního dna – kurz bude probíhat v tělocvič-
ně nad školní jídelnou. V  nabídce jsou dopolední i  odpolední termíny. 
Cena kurzu je 2 400 Kč. Více informací najdete na plakátu nebo zjistíte na 
e-mailu: lucka.jezkova@seznam.cz.

Každé pondělí Šikulkové – RC Setkání srdečně zve na výtvarnou a tvořivou dílnu, která 
bude probíhat od 3. 10. od 16.00 do 17.30. Kroužek je určen pro děti od 
3 do 8 let a bude probíhat v herně RC Setkání. Cena za lekci je 40 Kč. Více 
info na tel.: 733 453 517.

Každé úterý 
a čtvrtek

Kurz anglického jazyka – lektorka Zuzana Dvořáková. V úterý studuje 
1. skupina v čase od 17.00 do 18.00 a 2. skupina v čase od 18.00 do 19.00. 
Ve čtvrtek studuje 3. skupina v čase od 17.00 do 18.00 a 4. skupina v čase 
od 18.00 do 19.00. Přihlašování na zimní semestr je možné v kanceláři 
SD, na e-meilu: koubska@mesto‑zruc.cz, nebo telefonu: 730 514 040.

1., 8., 15., 
29. 11. 2022

Děti v pohybu – cvičení probíhá vždy od 15.30 do 16.30 ve víceúčelo-
vém sále SD. Vstupné 10 Kč.

1., 15., 22., 
29. 11. 2022

Setkání v klubu – klubovna ČSŽ ve spolkovém domě, začátek ve 14.30.

2. 11. 2022 20 osobností 20. století II – probíhající kurz A3V. Kurz se koná od 9.00 
do 12.15 v zasedací místnosti SD. Přihlášky a více informací u paní Evy 
Strnadové na e-mailu: strnadova@visk.cz nebo na telefonu: 605 408 887.

2. 11. 2022 – 
31. 1. 2023

Momentalis realis – OKŠS zve na výstavu Františka Kříže do zámecké 
galerie. K vidění budou obrazy, hudební nástroje, sochy a mnoho dalšího. 
Otevřeno bude každé pondělí a středu od 8.00 do 16.00 a každé úterý, 
čtvrtek a pátek od 8.00 do 15.00. Vstupné plné 30 Kč, snížené 20 Kč.

2., 9., 16., 
30. 11.

Cvičení s Rákosníčkem – V herně RC Setkání bude každou středu od 
5. 10. probíhat zábavné cvičení pro děti. Kroužek bude probíhat vždy od 
15.30 do 16.15. Cvičení je určeno dětem od 1,5 roku do 4 let. První zku-
šební hodina zdarma a každá další 50 Kč. Více informací viz plakát.

2. 11. 2022 Hádkovi  – kino ve spolkovém domě. Film se bude promítat od 18.30 
v zasedací místnosti spolkového domu. Vstupné 100 Kč. Filmová kavárna 
bude připravena od 17.30.

3. 11. 2022 Den otevřených dveří a blešák v Kotelně – pořádá NZDM Kotelna.

4., 11., 18., 
25. 11.

MANABA training – cvičení pro maminky s dětmi od 7 týdnů do 3 let. 
Cvičení bude probíhat v tělocvičně spolkového domu od 10.30 do 11.30. 
Cena za lekci je 150 Kč.

5. 11. 2022 Městská knihovna – sobotní provoz od 9.00 do 11.30.

5. 11. 2022 Maturitní záchranné lano – OKŠS a městská knihovna pořádá pro ma-
turanty přípravný kurz z literatury. První lekce proběhne v sobotu 5. 11. 
v 10.00 v knihovně ve spolkovém domě. Více info na e-mailu: belinova@
mesto‑zruc.cz nebo telefonu: 722 990 827.

8. 11. 2022 Tvoření – drátkované vánoční ozdoby – pořádá ČSŽ. Potřeby: kleštič-
ky, malé korálky. Začátek v 14.30 v klubovně svazu ve spolkovém domě.

8. 11. 2022 Martinské posezení – Svaz postižených civilizačními chorobami zve na 
posezení, které se bude konat od 14.00 v Country baru.

16. 11. 2022 Řekni to psem  – kino ve spolkovém domě. OKŠS spolkový dům vás 
srdeč ně zve na romantickou komedii. Promítání od 18.30 v  zasedací 
místnosti spolkového domu. Vstupné 100 Kč. Filmová kavárna od 17.30.

21. 11. 2022 Naděje až do konce – spolkový dům a Hrubina.cz vás zvou na promítá-
ní filmu, začátek v 18.00 v zasedací místnost spolkového domu. Vstupné 
100 Kč.

24. 11. 2022 Křeslo pro hosta – zpěvák Dan Bárta – OKŠS spolkový dům ve spolu-
práci s Josefem Försterem vás zve na další setkání, které se koná na Hote-
lu Zruč od 18.30. Vstupenky v předprodeji na obvyklých místech – v kan-
celáři SD a v zámeckém infocentru. Cena 100 Kč dospělí, mládež 70 Kč.

26. 11. 2022 Kateřinská zábava – předprodej a rezervace stolů v restauraci Hotelu 
Zruč. Vstupné v předprodeji 200 Kč, na místě 250 Kč.

26. 11. 2022 Předadventní sobota – pořádá Klub Panenky ČR. Těšit se můžete na 
betlémy dárky, vánoční dílny plné nápadů a  dobrot pro děti i  dospělé. 
Součástí programu bude od 17.00 i koncert Richarda Pachmana. Začátek 
v 10.00. Vstupné 150 Kč.

27. 11. 2022 Předvánoční jarmark – pořádá OKŠS. Přijďte si odpočinout od předvá-
nočního shonu, dát si svařák a poslechnout vánoční koledy. Zakoupit mů-
žete různé drobnosti a vánoční dobroty. Zároveň budou probíhat vánoční 
prohlídky zámku. Vše završí vánoční přání starosty, rozsvícení stromečku 
a ohňostroj. Začátek akce v 13.00, Zručský dvůr.

30. 11. 2022 Promlčeno – kino ve spolkovém domě. Promítání od 18.30 v zasedací 
místnosti spolkového domu. Vstupné 100 Kč. Filmová kavárna.

3. 12. 2022 Adventní Drážďany – zájezd

3. 12. 2022 Čerti na zámku – zábavný podvečer pro děti a jejich rodiče.

8. 12. 2022 Roháči z Lokte – koncert folkové skupiny.

16. 12. 2022 Diogenes – vánoční koncert v Zrcadlovém sále zručského zámku.

18. 12. 2022 Rybova mše vánoční – koncert sboru Vox Bohemica. Začátek v 17.00 
na Hotelu Zruč.

22. 12. 2022 Vánoční vytrubování  – tradiční koncert Zručské desítky před spol-
kovým domem.

ANTONÍN BLAŽEJOVSKÝ, FOTO: J. BOUMA

FOTA K ČLÁNKU NAJDETE BA STRANĚ 14
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Šárka Kohoutová

Protože „kulturní stánek“ našeho 
městečka, tedy spolkový dům, 

slaví v letošním roce desáté výročí své 
existence, dočkali se jeho přízniv ci 
a skalní fanoušci svého. Kromě mno-
ha spolků, které zde mají své sídlo 
a mimo jiných aktivit, kam patří pra-
videlné besedy Křeslo pro hosta, Tvo-
ření Českého svazu žen a mnohé další 

pestré činnosti, právě v podzimních 
říjnových dnech jsme se, v rámci Dne 
otevřených dveří, dočkali další zajíma-
vosti a unikátu:

Archiv v Kutné Hoře právě zručské 
městské knihovně zapůjčil na celý tý-
den kroniky města Zruče nad Sázavou!

Ty ze současnosti, či nedávné mi-
nulosti má knihovna k dispozici stá-
le. Avšak ty o mnoho let starší jsme 
si mohli prohlédnout pouze v tomto 
týdnu. O to měla tato „procházka 
vzpomínkami“ prostřednictvím peč-
livé fotodokumentace a podrobných 
popisů či ručně psaných knih z histo-
rie Zruče slavnostnější ráz!

Nad bedlivým studováním jednotli-
vých svazků by člověk dokázal strávit 
mnoho hodin času. Nejinak tomu bylo 

i u mne. Sobotní dopoledne, i díky 
Dnu otevřených dveří, jsem si vyhra-
dila právě pro pečlivé prostudování 
fotokronik, kde jsem, v mnoha přípa-
dech, na snímcích našla i svou tvář.

Jak jinak, na mnohých kulturních, 
hudebně zábavných akcích, pod zá-
štitou a vedením dlouholeté kulturní 
zručské opory, pana Mgr. Františka 
Hromadníka! Na pódiu, s mikrofo-
nem v ruce, při zpěvu, mé celoživot-
ní vášni.

Po dvou hodinách jsem z knihovny 
odcházela nabitá tou nejkrásnější ener-
gií. Aby také ne, když jsem se prochá-
zela po tom nejkrásnějším stezníčku 
vzpomínek…

Procházka vzpomínkami

FOTA: STANISLAV TOMÁŠEK A MARTIN SUK

10 let spolkového domu
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Jana Vaněčková

O hadu hospodáři
K nejroz ší řenějším představám 

o hadovi v tradiční lidové kultuře pa-
tří obraz hada jako hada hospodáře či 
hospodáříčka. Tento ochránce domu 
se vyskytuje u všech slovanských 
národů. Had hospodář sdílí obydlí 
spolu s lidmi, kteří věří v jeho magic-
kou ochrannou moc. Proto byl velmi 
oblíben a ctěn. Předobrazem tohoto 
hada hospodáře v českém prostředí 
je dnes již vzácná užovka stromová, 
která se ráda zdržovala v blízkosti lid-
ských obydlí. Užovka se brání nejen 
kousnutím, ale i zápachem. Dodnes 
se jí přezdívá had hospodáříček, též 
eskulapka.

Hada hospodáře uctívali též v Křiv-
soudově na Benešovsku (u Vlašimi). 
Had měl bydlet v každém stavení 
pod prahem. Kde se zdržoval, drželo 
se i štěstí. Pokud by mu člověk nějak 
ublížil, nebo ho vyhnal, přivolal by 
na sebe a celou svou rodinu neštěstí. 
Bylo-li cítit v domě pižmo (zápach), 
předznamenávalo to úmrtí ve stavení.

Tuto pověst zaznamenala česká spi-
sovatelka, etnografka a novinářka Ju-
lie Vlasáková, roz. Kahlesová, která 
se narodila v Křivsoudově v roce 1860. 
Obecnou školu navštěvovala v rodiš-
ti, další vzdělání získala v klášterní 
škole řádu voršilek v Kutné Hoře. 
Od roku 1900 působila nepřetržitě 
v Mladé Boleslavi, kde byl její man-
žel poštovním úředníkem a kde také 
v roce 1931 zemřela. Své národopisné 
články publikovala v etnografickém 
časopise Český lid. V něm byl v roce 
1906 vytištěn i její příspěvek o hadu 
hospodáři.

Ve starší evropské tradici se docho-
valy i mýty o hadech, kteří se dosta-

li do lidského těla a pak museli být 
z něho vylákáni zpátky pomocí vůně 
teplého mléka. Pověst o tom se do-
chovala např. v obci Libenice u Kutné 
Hory. Zde měl jednou vlézt had spící-
mu děvčeti do žaludku otevřenou pu-
sou. Lidé položili dívku hlavou dolů 
a pod otevřená ústa postavili misku 
mléka. Had pak vylezl ven (Český lid 
1906). Další mýtus, který byl mezi 
lidmi rozšířen, se týkal tasemnice, 
která bývala též označována výrazem 
had. Návod, jak se jí zbavit, opět spo-
číval v použití ohřátého mléka.

Pohádka „O černém ptáku“
Jsem pohádka
a světem kouzel vodím,
můj svět je jenom tak,
já dávám králům zbroj
a plachty krásným lodím,
jež letí do oblak.

(úryvek z básně Jsem pohádka kutno-
horského básníka K. N. Novotného)

Ji ž jsou tady d louhé podzimní 
a zimní večery, které naši předci vy-
plňovali draním peří a přástkami, 
při kterých zpívali písničky a vy-
právěli různé příběhy a pohádky. 
Z okolí Zruče se dochovala pohád-
ka „O černém ptáku“. Zaznamenala 
ji etnografka Julie Vlasáková, která 
ji slyšela od staré chůvy ze Starého 
Samechova. Otištěna pak byla v roce 
1902 v etnografickém časopise Český 
lid. Pohádce je tedy letos 120 let.

V jednom královském zámku bydle-
la krásná princezna, kterou nevíce ba-
vila hra na zlatou harfu. Jednoho dne 
zpozorovala, že přiletěl velký černý 
pták, usedl na strom a naslouchal její 
hře. Když přestala hrát, pták odletěl. 
To se opakovalo a princezně to začalo 
být nápadné. Vypravovala to své sta-

ré chůvě a ta jí poradila, aby se ptáka 
zeptala, co chce. Možná jí chce něco 
svěřit. Princezna poslechla a druhý 
den se ptáka zeptala, proč sem lítá a co 
zde chce. Pták jí odpověděl: „Chci se 
tě milá princezno zeptat, jaký osud si 
přeješ. Aby se ti v mládí vedlo dobře 
a ve stáří špatně, nebo naopak?“. Prin-
cezna nevěděla, jak se má rozhodnout, 
a tak ptákovi řekla, aby si pro odpověď 
přiletěl druhý den. Mezitím spěchala 
za chůvou. Ta jí poradila, aby si přála 
nešťastně prožité mládí, ale šťastné 
stáří. Mladý člověk snáze snese různé 
svízele, ale ve stáří vzpomínat na zašlé 
dobré časy je velmi smutné. Princezna 
to řekla ptákovi a ten ji pak odnesl da-
leko přes hory a ponechal v hlubokém 
lese. Princezna se strachem rozplakala, 
bála se divé zvěře a tmy. Rozběhla se, 
kam ji nohy nesly, až přišla k malé cha-
loupce. Tam žila stará žena, a když jí 
princezna vše vypověděla, dostala noc-
leh a radu, aby šla sloužit. Princezna se 
podívala na své bílé ruce a skvostný šat 
a mlčela. Když to baba viděla, řekla, 
že jí ráno dá jiné šaty a odvede ji do 
služby. A tak se také stalo. Baba ji ráno 
svlékla krásné šaty, sundala korunku 
a zula zlaté pantoflíčky. Oblékla ji do 
starých šatů, zapopelila jí tváře a od-
vedla do služby do dvorce na kraji lesa.

Ubohá princezna tedy musela slou-
žit. Nic neuměla, ani prát, ani podojit 
krávy, ani oškrábat brambory. Selka ji 
proto poslala na špýchar přehazovat 
obilí. Princezna plakala, kudy chodi-
la. Stýskalo se jí po krásném zámku, 
a kdyby se nebyla těšila, že se dob-
ré časy mají zase navrátit, vzala by si 
snad i život. A tak přehazovala těžkou 
lopatou obilí a nic ji netěšilo… Jedno-
ho dne se ve dvorci zastavila lovecká 
družina v čele s mladým králem, aby si 
odpočinula. Král však po chvíli vyšel 

ven, procházel se po dvorci, až přišel 
do špýcharu, kde se princezna oháněla 
lopatou. I když měla staré šaty a hlavu 
ovázanou šátkem, přece král poznal, že 
to není obyčejná selská dívka. Oslovil 
ji, princezna se však styděla za svůj zjev. 
Odmítala s ním hovořit a odvracela 
svou tvář. Král byl však zvědavý, dívka 
se mu líbila. Viděl, že má tváře úmyslně 
zapopelené, a když jí nasliněným prs-
tem přejel po tváři, ukázalo se krásné 
růžové líčko. Princezna se však ohnala 
lopatou, praštila krále do hlavy a rázem 
bylo po něm! Princezna se lekla, chtěla 
utéct do lesa, ale družina se již začala po 
králi shánět. Zahrabala tedy jeho tělo 
do obilí. Lovci přišli do špýcharu hledat 
svého pána. Zahlédli totiž, jak sem šel. 
Krále však tady nebylo. Již chtěli odejít, 
když v tom se obilí sesulo a vykoukla 
z něho králova bota s lesklou ostruhou! 
Za velkého nářku vynesli lovci královu 
mrtvolu ze sýpky a položili ji do klenu-
té komory. Zavřeli sem i princeznu, aby 
jim neutekla. Pak jeli do města oznámit 
tu smutnou novinu královým rodičům. 
Zpátky měli přivézt kata, aby králově 
vražedkyni usekl hlavu.

Celou noc seděla princezna u lože 

mrtvého krále a hořce plakala. Nyní 
se určitě již domů nevrátí, černý pták 
ji odnesl do nouze a hrůzy. Jak tak se-
děla a bědovala, vyrušilo ji ode dveří 
jakési zašustění. Ohlédla se a hrůzou 
se otřásla. Zpod dveří se plazil ke 
králi veliký had s několika mladými 
hady a chystali se, že se do něho pustí. 
Princezna uchopila hůl, a jedno mlá-
dě zabila. Starý had se odplazil ven 
a za chvíli se vrátil se zeleným lístkem 
v tlamě. Položil jej na hlavu mrtvého 
háděte a ono obživlo. Hadi se rychle 
odplazili pryč a lístek nechali ležet na 
zemi. Princezna si pomyslela, že po-
kud pomohl hadovi, mohl by obživ-
nout i člověk. Položila tedy lístek na 
královu hlavu a on skutečně otevřel 
oči. Když dorazil průvod z města, 
vyšel mu vstříc živý král a za ruku 
vedl krásnou princeznu. Pak se slavila 
hlučná svatba. Novomanželé odjeli do 
království mladé královny, kde je chů-
va s radostí uvítala. Dlouho byli živi 
a šťastni. Vyplnilo se, co předpověděl 
černý pták. Princezně se vedlo v mládí 
špatně, ale ve stáří dobře!

Co se nevešlo do knihy o Zruči…

Lenka Tomková

Váže se k ní více jak dvousetletá 
historie, byla místem natáčení 

seriálu Synové a dcery Jakuba skláře 
a ke svým návštěvníkům je otevřená 
a vstřícná. Vítejte ve sklářské Huti 

Jakub Tasice. Není to tak dávno, co 
jsme se sem dostali v rámci akce „Por-
ta Aperta“ (= den otevřených dílen 
a farem) a upřímně říkám (tedy v tuto 
chvíli spíše píšu), že to byl opravdu 
krásný a silný zážitek.

Celý areál sklárny je od roku 2014 
Národní kulturní památkou České 
republiky a za sebe si dovolím tvrdit, 
že do tohoto seznamu náleží oprav-
du právem. „Jedná se o jedinečný 
soubor historických budov převážně 
industriálného charakteru přístupný 
jako výjimečně zachovalý sklářský 
skanzen. Mnoho historických udá-
lostí místního, regionálního nebo 

světového významu přešlo kolem, ale 
sklárna stále stojí na svém místě a při-
pomíná slavnou minulost, současnost 
a budoucnost českého sklářství“. Toť 
naprosto výstižná citace z oficiálních 
stránek sklářské Huti Jakub Tasice.

V rámci prohlídky na člověka dých-
ne velký kus historie. Dozvíte se fakta 
a zajímavosti z minulosti sklárny, na-
vštívíte budovu s generátorem, sklář-
skou huť, prostory s navazující sklář-
skou výrobou atd. Pokud sem zamíříte 
s menšími dětmi, prohlídka jako ta-
ková pro ně zajímavá zřejmě nebude. 
Proto určitě volte den, kdy je zapálená 
sklářská pec. Vidět na vlastní oči, jak 
pod rukama skláře vznikne sklenička, 
džbánek, anděl (děkuji, že jsme měli 
štěstí na tuto výrobu)…, je naopak 
zážitek, který nadchne nejen dětskou, 
ale i nejednu dospěláckou duši.

Sklářská pec tu ale není v provo-
zu po celou otevírací dobu, proto je 
ideál ní si sem zajet, když je plánovaná 
nějaká akce pro veřejnost a je avizo-
váno právě její zapálení. Výhodou je, 
že v takový den si tu můžete většinou 
dát i něco dobrého k zakousnutí či ká-
vičku, pokoukat se po tvorbě šikov-
ných řemeslníků, zúčastnit se tvořivé 
dílničky nebo si přímo ve sklářské vý-
robě zkusit práci se sklem.

Kromě samotného prostoru sklárny 
funguje v rámci areálu i prodejna, kde 
je možné zakoupit si různé sklářské 
výrobky (tam jsme sehnali i vstupen-
ky na prohlídku).

Kde se Huť Jakub Tasice nachází, 
napovídá už sám její název. Vesnič-
ku Tasice najdete nedaleko měst Le-
deč nad Sázavou/Zruč nad Sázavou. 
Od nás tedy kousek a návštěva stojí 
opravdu za to!

Tip na podzimní výlet – Pohled přes sklo

Ludmila Vlková

V září letošního roku společnost Adélka, a. s. zveřejnila dotazník týkající se 
průzkumu mezi občany na využití prostor v lokalitě Na Pohoří, po bývalé 

restauraci. Celkem se zúčastnilo 337 respondentů.
Podle informací asistentky ředitele Bc. Anny Teislerové zatím nemají roz-

hodnuto, jak budou tyto prostory využity. Mapují možnosti a budou se snažit 
uspokojit ty nejvíce volené možnosti.

Společnost děkuje všem, kteří se do ankety zapojilit, a městu Zruč nad Sá-
zavou, které pomohlo s realizací dotazníku.

Prostor po restauraci 
Na Pohoří

FOTO: J. FÖRSTER

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Martina Fialová

Z Prahy do Zruče se nedávno pře-
stěhoval se svou rodinou Tomáš 

Adam, který má bohaté zkušenosti 
s prací s mladými lidmi (sám je ještě 
docela „mladej“) a chuť něco dělat. 
Přišel k nám na odbor kultury a ptal 
se tu na aktivity pro mladé lidi, ptal 
se, co můžeme mladým lidem ve Zru-
či nabídnout, a protože už dlouho-
době vím, že tohle je tak trochu naše 
Achillova pata, byla jsem za tu nabíd-
ku spolupráce moc ráda a důkladně 
jsem se ho na všechno vyptala. Zkus-
te zjistit, jestli byste s tímto nadšen-
cem také nenašli společnou řeč.

Co nám o sobě můžete říct?
Jsem kouč, firemní poradce a osob-

ní terapeut. Mezi mé velké vášně patří 
práce s videem, RAP a tvorba komu-
nit. Jsem tvůrcem filmu Sebepozná-
ní. V Praze jsem založil před 10 lety 
alianci mladých lidí nesoucí název 
Go Freedom. Ta pomohla inspirovat 
více než 2000 lidí, kteří prošli akti-
vitami organizace. Nyní bych chtěl 

tyto aktivity Go Freedom přenést 
i sem do Zruče.

Tome, co je pro tebe důležité pro 
úspěšný start tady u nás?

Spolupráce. S vámi, tedy s městem, 
potažmo hlavně s odborem kultury, 
s řediteli škol a rodiči. Rád bych po-
žádal o podporu také místní osvícené 
podnikatele, kteří mohou být uži-
tečnou součástí, jež podporuje mou 
činnost. Ta spočívá v povzbuzování 
mladých lidí v honbě za svými sny.

To zní ja ko odvážný plán. Ja k 
vznikla myšlenka Go Freedom?

V 21 letech jsem poznal člověka, kte-
rý mi „vehnal krev do žil“, obrovskou 
chuť po svobodě. Nevstávat na budí-
ka a mít možnost věnovat se zálibám, 
které mě budou i živit. V té době jsem 
se přestal věnovat streetdance, který 
jsem tančil od 16 let, a místo toho 
jsem se rozvíjel jako manažer v kor-
poraci. V 27 letech mi došlo, že nechci 
dalších 10 let zasvětit coby vystreso-
vaný šéf prodeji tarifů a digitálních 
televizí. Začal jsem podnikat na sebe 
v oblasti vzdělávání a videa. K tomu 
jsem založil alianci, kde spojuji mladé 
lidi, kteří chtějí v životě pociťovat stav 
naplněného života, chcete-li úspěchu. 
Jenže k tomu možná dnes nemají 
vhodné prostředí a komunitu, která 
má pro ně konkrétní kroky směrem 
k jejich snům. A to je to, co Go Free-
dom přináší. Moje tvorba, ať je to film, 
hudba, tanec, nebo cokoli, co dělám, 
je jen důkaz, že když se chce, tak jde 

všechno a nemusíš mít největší talent 
na světě. Prostě konáš pro radost, že 
můžeš! Ale mladým lidem často chy-
bí sebevědomý postoj, odvaha jednat 
a schopnost si na výsledky počkat, 
protože nic není hned.

Co tedy jako mladý člověk ze Zruče 
můžu očekávat?

První věc je prostředí. Partu. Rád 
bych k sobě zavolal všechny lidi, kteří 
se chtějí na své cestě za kariérou už na 
začátku skvěle bavit a vytvářet vlastní 
svět. U toho se rozvíjet a pomáhat si 
vzájemně růst. Budeme tvořit vlastní 
koncerty, promítání filmů a sdílení be-
sedy. Rád bych se zaměřil na streeto-
vou kulturu. To navazuje na další 
bod, kterým je praxe. Go Freedom je 
o tom, že lidé ho spolutvoří. A jsou tak 
prakticky zainteresováni v projekto-
vém řízení. Každý ve svých rolích, 
zodpo vědnostech a kompetencích. 
To ti umožní jako mladému člověku 
se rozvinout do bodu, že až budeš dělat 
něco svého, budeš vědět jak na to.

Pokud to dobře chápu, chceš nená-
silně vzdělávat mladé lidi a zvýšit 
jejich sebevědomí?

Ano. Všechny aktivity, které dělám, 
ať je to koncert, nebo promítání filmů 
či akademie, všude jsou prvky vzdě-
lávání. V lednu otevírám studium 
v Go Freedom Academy, kde nabízím 
účastníkům praktické vzdělání, jež 
doplní na střední škole to akademické. 
Účastník z akademie, která trvá 1 rok, 
vychází jako výrazně sebevědomější 

osobnost, která má směr a schopnost 
konat, nikoli pouze snít. Zabýváme 
se v akademii těmito sedmi tématy: 
orga nizace času a potřebný nadhled, 
základní práce s cashflow, komunikač-
ní a prezentační dovednosti, kroky od 
manifestace snu po realizaci, vztahy, 
principy a zákony života a sebepozná-
ní. Poslední pro mě důležitou věcí jsou 
hodnoty. Vedu lidi k tomu, že je potře-

ba být sebevědomý a dravý a současně 
přitom vděčný a pokorný. Že klíčem 
ke štěstí je nesoudit druhé lidi a šířit 
dobrou přirozenou atmosféru kolem 
sebe. Pro lidi je důležitý pocit, kým 
jsme. Jakým jsme člověkem a proč. 
A proč je otázka, kterou se zabývám 
celý svůj život a vedu k tomu druhé.

Chystáš nějaké konkrétní akce ve 
Zruči už teď na podzim?

Ano, máme za sebou koncert na skate-
parku ve spolupráci s městem, Kotelnou 
a ZŠ. Také první komornější promítání 

filmu Sebepoznání, který vřele doporu-
čuji každému zhlédnout a zvu vás na něj. 
Začínám pořádat pravidelné interaktiv-
ní koncerty na střídačku s promítáním 
filmů ve spolkovém domě. Bude to vždy 
propojené s nějakým tématem hodícím 
se do života. K těmto akcím zvu nejen 
mladé, ale i dospěláky s rodinami. Začí-
náme v listopadu. Tak pojďme si udělat 
svět po svým.

Co bys vzkázal na konec?
Je pro mě důležité, aby se lidi, kteří 

mají pro něco vášeň, ať je to kamera, 
foto, sociální sítě, skejt, koloběžka, 
break, rap, graffiti, malování, fotbal, 
stolní tenis, čtení knih…, ozvali. Dej-
te o sobě vědět, přijďte na některou 
akci Go Freedom a nestyďte se mi 
napsat. Pojďte vytvořit něco, co jste 
doteď nepoznali. Vstupte do posilovny 
sebevědomí.

Kontakt na Tomáše: motivacikuspe-
chu@gmail.com, tel.: 720 757 878.

ŠKOLSTVÍKULTURAAKTUALITY MĚSTO
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Dej to přečíst mladýmu… Pojďme si udělat svět po svým

FOTA: VOLNÉ ZDROJE A ARCHIV T. ADAMA

Blanka Olišarová

Po celý měsíc září a během prvních 
dnů října probíhaly ve Včelím svě-

tě v Hulicích projektové dny pro žáky 
ze Základní školy Zruč nad Sázavou. 
Dopoledního připraveného programu 
se zaměřením na život včel, vývoj od 
narození po dospělost a jejich pro-
dukty, včetně praktické tvorby, se za 
doprovodu třídních učitelů zúčastnily 
všechny třídy naší školy – od prvňáč-
ků až po deváťáky.

Programy se lišily s ohledem na věk 
žáků, látku, kterou probírají jednotlivé 
ročníky v rámci prvouky a přírodovědy 
na I. stupni a přírodopisu na II. stupni, 
ale i na četnost návštěv žáků ve Včelím 
světě – zatímco pro prvňáčky byl pobyt 
ve Včelím světě většinou první zkuše-
ností, žáci z II. stupně už Včelí svět bě-
hem svého studia několikrát navštívili. 
Během exkurzí si žáci prohlédli nejen 
venkovní prostředí Včelího světa s úly 
a ukázkami vývoje ubytování včel od 
historie po současnost, ale především se 
seznámili se stálou interaktivní expozi-
cí uvnitř budovy. Malí žáčci poznávali 
např. motiv šestiúhelníků, které tvoří 
včelí plástve, dále žáci poznávali vývoj 
včel od narození až do dospělosti, resp. 
jejich smrti, učili se, co obnáší role vče-
lí královny, dělnic a trubců, starší žáci 
poznávali nejrůznější včelí produkty 
a způsoby jejich využití v nejrůzněj-
ších sférách života společnosti (překva-
pením bylo např. použití mastiček se 
včelím jedem ve zdravotnictví a kosme-
tickém průmyslu, využití vosku ve 
zbrojnickém průmyslu) a také význam 
včely pro život člověka. Přesný přehled 
témat, kterými se jednotlivé ročníky 
v rámci projektů zabývaly, přinášíme 
na konci článku.

Jednou z nejoblíbenějších část í 

projekto vého dne „Den se včelami“ 
byla pro všechny žáky praktická tvorba. 
Malí žáčci si např. vyrobili voňavé svíč-
ky ze včelího vosku, vánoční ozdobičky 
na stromek nebo zápichy, dále se pekly 
medové perníčky, starší žáci si vyzkou-
šeli také uměleckou technikou zvanou 
enkaustika – jde vlastně o malování 
obrázků pomocí včelího vosku za pou-
žití žehličky. Při praktických akti vitách 
využily pořadatelky projekto vých dnů 
mnohdy metody vzájemné spolupráce 
žáků v týmech, stejně tak při teoretic-
kých úkolech. Jelikož řada žáků má 
nějaké včelařské zkušenosti díky faktu, 
že se někdo z rodiny věnuje včelařství, 
byli tito žáci vyhledávanými společníky 
při týmové práci, kdy ostatní využívali 
jejich praktických znalostí.

Pro žáky to byla skvělá příležitost, 
jak se podrobněji dozvědět něco o na-
šich milých včelách – hmyzu, který 
máme stále tendenci trochu podceňo-
vat, a neuvědomujeme si, jak důležitý 
druh hmyzu to pro člověka je. Program 
stavěl na dosud získaných znalostech 
žáků, vše bylo podáváno přiměřeně 
věku dětí. Pro deváťáky byla návštěva 
Včelího světa sice poslední v rámci stu-
dia na ZŠ, ale ostatní žáci se sem ještě 
dost možná podívají při dalších zajíma-
vých exkurzích.

Žáci si  užili projektové dny 
ve Včelím světě
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Blanka Olišarová

Necelé tři dny plné zážitků upro-
střed přírody zažili žáci 6. roč-

níku v rámci svého adaptačního kur-
zu. Ten se uskutečnil od 5. do 7. října 
v rekreačním a sportovním areálu ve 
Chřenovicích-Podhradí. Cílem bylo 
upevnit vazby ve třídních kolektivech 
i mezi třídami vzájemně, poznat blíže 
své nové třídní učitele, zažít několik 
dní mimo školní prostředí a užít si 
krásné slunečné dny při nejrůzněj-
ších společenských hrách, pobytu 
v přírodě a dobrodružných akcích. 
Na adaptační kurz žáky doprovodily 
jejich třídní učitelky Iva Schmidtová 
(6.A) a Blanka Olišarová (6.B) a Pe-
tra Lhotáková, která se s částí našich 
šesťáků vídá při hodinách tělocviku.

Ve středu ráno před devátou hodi-
nou se necelých čtyřicet žáků 6. roč-
níku sešlo na nádraží ve Zruči nad 
Sázavou, odkud jsme se vlakem do-
pravili do Chřenovic-Podhradí. Zde 
na nás už čekalo ubytování ve vytá-
pěných chatkách, což jsme především 
v noci velmi ocenili – zatímco přes 
den se teploty držely blízko krásných 
20 stupňů, v noci klesaly teploty dost 
nízko. Proto jsme byli rádi, že jsme ne-
museli v chatičkách mrznout. Hned ve 
středu po obědě nás čekalo odpoledne 

plné zážitků – chlapci si dosyta užili 
akci jak z oblíbených stříleček, které 
spousta z nich hraje na počítači: pod 
dohledem Petry Lhotákové si vyzkou-
šeli střelbu ze vzduchovky na cíl v po-
době papírového terče. Jak se ukázalo, 
mezi chlapci máme několik talentů, 
kteří bez problémů zasáhli desítku 
uprostřed terče. Zároveň jsme využili 
možnosti koupání v místním vyhří-
vaném bazénu – teplota vody se po-
hybovala kolem 26 stupňů, takže nic 
nebránilo dovádění ve vodě, potápě-
ní, skákání šipek a kohoutích zápasů, 

kdy cílem bylo shodit protivníka do 
vody. Po podvečerních společenských 
hrách, kdy jsme bojovali např. o mís-
to k sezení na židli, kterých bylo vždy 
o jednu méně než hráčů, nebo se sna-
žili bez mluvení (což se žákům vůbec 
nedařilo splnit) seřadit podle zadané-
ho kritéria, čekala na žáky napínavá 
večerní bojovka: po skupinkách byli 
vypouště ni žáci na trasu, kterou jsme 
všichni společně po setmění prošli, 
a jejich úkolem bylo najít jednoho ze 
starších žáků, který se skrýval u cesty 
v důmysl ném maskovacím převleku. 
Ačkoliv se úkol jevil na první pohled 
snadný, potmě, jen při světle, které 
vrhaly nedaleké lampy, kdy kolem 
číhala spousta stínů a mysl žáků je 
hned přetvářela v nebezpečné obludy 
číhající ve tmě, to zas taková legrace 
nebyla. Nakonec se všem žákům naše-
ho „hejkala“ najít podařilo, ale některé 
skupinky si po prvotním neúspěchu 
daly s hledáním repete. I náš „hejkal“ 
si během této bojovky užil své: jak fan-
tazie žáků, nabuzená tmou, pracovala, 
při hledání se do něj občas strefili klac-
kem, přišlápli mu oblek, nebo dokonce 
nechtěně schytal zásah kamenem. Na-
štěstí se vše obešlo bez úrazu – jak bylo 
vidět, oblek svého nositele dostatečně 
chránil.

Čtvrteční den byl pro žáky nejnároč-

nější: po dopoledních hře na Moleku-
ly, kdy se žáci spojovali do zadaného 
počtu, a po zpovědi svých třídních 
učitelek, kdy cílem psaných dotazů 
mělo být co nejlépe poznat osobu tříd-
ního učitele, jsme se odpoledne vydali 
na pěší výlet. Nejprve jsme se vlakem 
dopravili na Stvořidla – do oblíbené 
lokality v okolí, která je často vyhledá-
vána nejen trampy, ale i vodáky. Od-
sud nás čekal pěší pochod lesem do 
nedaleké Ledče nad Sázavou. Přestože 
se najednou obloha zatáhla, celý pěší 
výlet jsme absolvovali bez zmoknutí. 

Dokonce někteří žáci využili výletu 
a v lese zvládli nasbírat plnou igelit-
ku hub. Stoupání do kopce mnozí 
sice kvitovali stížnostmi, ale nakonec 
jsme všichni došli zdárně do cíle bez 
ztráty na životech. V Ledči na náměstí 
využili mnozí rozchodu k tomu, aby 
doplnili zásoby sladkostí a dalších 
pochutin, ale především, kdo chtěl, si 
nakoupil buřtíky a pečivo na večer-
ní opékání u ohně. Potom už jsme se 
rychlým krokem vydali na nádraží 
a dojeli zpět do Chřenovic-Podhradí. 
Protože do večeře ještě zbývala chvíle, 
sebrali jsme poslední zbytky sil a na-
vzdory protestům jsme se nakonec 
všichni vyškrábali do kopce k místní 
zřícenině. Zde jsme prolezli kdejaký 
kámen a zeď a naši návštěvu zvěčnili 
dokonce i v místní návštěvní knize. 
Po večeři jsme si užili spoustu legra-
ce při hře na mumie – cílem každé 
skupinky bylo do toaletního papíru 
co nejrychleji a zároveň nejlépe a nej-
pevněji zamotat svého zvoleného fa-
raona. Být faraonem rozhodně nebylo 
jednoduché – pod vrstvou papíru bylo 
teplo a navíc se ještě obtížně dýchalo. 
Alespoň do doby, dokud nenapad-
lo tým „balzamovačů“ udělat svému 
faraonovi dírky na nos nebo i na oči. 
Nakonec se nejlépe zamotaným farao-
nem stala Vendulka Smejkalová. Její 

tým balzamovačů odvedl skvělou prá-
ci. Použitý toaletní papír nám nako-
nec posloužil jako surovina dobrá na 
podpal našeho ohně. V osm hodin se 
rozhořel do tmy a na grilovací mřížce 
brzo přistálo několik buřtíků, párků, 
grilovacích klobásek, ti, kdo nejevili 
zájem o maso, si na klaccích opekli 
třeba maršmelouny nebo krajíce chle-
ba na topinku.

Jak se ukázalo, to nejtěžší nás čekalo 
v pátek dopoledne, a sice perfektně po 
sobě uklidit své pokoje a chatky. Ně-
kteří žáci si prošli křestem ohněm – po-

prvé bylo na nich, aby si sami povlékli 
peřiny a polštáře. Dalším oříškem byl 
úklid – chlapci si např. vzájemně roz-
dělili úklidové úkoly, a tak zatímco 
jeden obstaral vysypání koše, další se 
zdatně oháněl koštětem, smetákem 
a lopatkou, jiný zase odnesl svlečené 
povlečení na hlavní budovu. Byla to 
krásná ukázka spolupráce a rozdělová-
ní úkolů v kolektivu. Pomoc učitelek 
byla potřeba jen minimálně, úklid 
nakonec všichni žáci zvládli a my se 
tak mohli vydat na místní zastávku, 
odkud jsme se vlakem dopravili zase 
zpět na nádraží do Zruče.

Oba dva dny (a kousek třetího dne) 
byly skvělou příležitostí i pro volnou 
zábavu na chatkách, protože bezpro-
středně po jídle a večer po programu 
měli žáci vždy chvíli sami pro sebe. 
Někteří využili např. večerního kli-
du ke sledování filmů na svých mo-
bilech, k povídání, vyprávění straši-
delných příběhů atd. K adaptačnímu 
kurzu i tak nějak přirozeně patří, že 
se občas osazenstvo pokoje vzájemně 
nepohodne a chvíli je dusno – hlavní 
je, aby se žáci naučili případné nesho-
dy zdravě řešit. Náš pobyt se bohužel 
neobešel bez úrazu – hned první den 
musela jedna z žákyň náš adaptační 
kurz opustit kvůli naraženému cho-
didlu. Žáci toho za dvě noci sice asi 

příliš nenaspali, ale to vše se dohnalo 
o víkendu, který po našem návratu 
následoval. Kdy jindy budou mít pří-
ležitost se takto společně volně bavit?

Adaptační kurz byl skvělou příle-
žitostí ke strávení několika málo dní 
mimo školu, trochu volnější zábavě 
a příležitostí k poznání spolužáků 
a učitelů při vzájemných uvolněných 
rozhovorech. A zatímco je „adapťák“ 
zdárně za námi, naši milí šesťáci už 
se těší na další větší akci – na ly-
žařský kurz, který je čeká v příštím 
školním roce.

Adaptační kurz 6. ročníku: noční bojovka, výšlap, ale i společenské hry

FOTA: ARCHIV ZŠ
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Jolana Keharová

Prázdniny rychle utekly a začal 
nový školní rok. Chvilku nám 

trvalo, než jsme se všichni seznámili, 
ale už jsme jedna velká parta.

Začátkem září jsme chodili na hou-
by, užívali si pískoviště nebo školní 
zahradu.

Ve třídách jsme poznávali ovoce, 
zeleninu, vyprávěli si o vlaštovkách, 
proč odlétají a kdy se vrací. Také jsme 
si upekli šátečky s jablky a usušili kří-

žaly. Velkým zážitkem byla návštěva 
prádelny, kde nám paní Kratochví-
lová pustila mandl. Děti jí pomohly 
naplnit velkou pračku a také vyndaly 
prádlo ze sušičky.

V pondělí 3. 10. připravi la paní 
učitelka Šárka Kleinová Podzimní 
šlápoty pro děti a rodiče. Trasa byla 
dlouhá asi 2,5 km. Během cesty se 
plnily úkoly. Cíl trasy byl ve volej-
balovém areálu. Na každého čekala 
medaile, malý dárek, výborná dýňová 
polévka a sladkosti. Šlápoty si všichni 
v příjemné náladě a do podvečerních 
hodin užili.

V pátek 7. 10. k nám přijelo divadél-
ko Kůzle s krásnou pohádkou. Opět 
se do děje mohl každý zapojit, zazpí-
vat si, zatancovat. Jako vždy jsme byli 
moc spokojeni a milé herce odměnili 
dlouhým potleskem.

Hned po pohádce pro nás připravi-
la paní učitelka Marie Cendelínová 
pravidelnou akci Zavírání zahrady. 
Děti počítaly dýně, běhaly slalom, 

poznávaly plody podzimu…Bylo to 
prima dopoledne.

Za krátkou dobu, kdy chodíme opět 
do školky, umí děti spoustu nových 
písniček, básniček, tanečků. Předško-
láci jezdí plavat, byli jsme na výletě 
ve Vlašimi v Podblanickém centru 
a stihli jsme i návštěvu v Centrinu.

Těšíme se, co da lšího nás je ště 
čeká…

Hana Sochůrková,

Kristýna Říhová

Začátek školního roku 2022/23 pro 
nás začal velmi úspěšně.

V září proběhlo slavnostní otevře-
ní nové „zahradní dílny“, kterého se 
zúčastnil pan starosta, zástupci města 
i někteří rodiče. Na tuto slavnostní 
chvilku si naše děti a paní učitelky 
připravily menší vystoupení. Nejprve 
vystoupily malé děti ze třídy Hvězdi-

ček, ukázaly, že i po chvilce ve školce 
umí nové básničky, taneček a jsou vel-
mi šikovné. Větší kamarádi ze třídy 
Sluníček se naučili hezkou básničku 
o naší školce a zatančili.

Navštívi l nás také pan Adámek 
z Vavřince se svými dravci. Vyprávěl 
dětem o přírodě, jak ji chránit a o ne-
bezpečí, které číhá na zvířata ve volné 
přírodě. Nezapomněl ukázat, co se 
všechno ptáčci naučili.

Za celý tým MŠ Malostranská vám 
přejeme příjemný start do nového škol-
ního roku a hodně úsměvů na tváři.

MŠ Na Pohoří – podzim v naší školce

Zprávy z MŠ Malostranská

Bohumila Dubjáková

S našimi předškoláky jsme hned 
od září, v rámci projektu „Mezi 

námi“, rozjeli spolupráci s babička-
mi a dědečky z Domova pro seniory 
Centrin CZ, s. r. o.

První společné dopoledne jsme 
protančili pod taktovkou tanečního 
mistra a terapeuta pana Velety. Naše 
spolupráce tak započala neskuteč-
ným elánem a radostí.

Druhá návštěva se nesla v tvůr-
čím duchu podzimu, protože tvorba 
i příroda jsou nesmírně důležité pro 
člověka v každém věku. Děti zasedly 
se seniory ke společnému stolu, vzá-
jemně spolupracovaly a vytvoři ly 
působivé podzimní dekorace z re-
cyklovaných plechovek a přírodnin. 
Celou místností se linula příjemná 
atmosféra při nádherném propojení 
obou generací.

MŠ Na Pohoří – radostný tvořivý čtvrtek v Domově pro seniory

FOTA: ARCHIV MŠ

FOTA: ARCHIV MŠ

FOTA: ARCHIV MŠ
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FOTA: ARCHIV AUTOREK

Kateřina Kmínková

V září jsme v Želivci u Zruče nad 
Sázavou otevřeli dětský lesní 

klub pro děti od 3 do 7 let a malou, 
vesnickou komunitní školu. Zajímá 
vás, jak vypadá den v naší škole?

Ve škole se scházíme mezi 8.00 
a 8.50 v počtu sedmi dětí a dvou prů-
vodců. V 9.00 začíná den ranním 
kruhem – na začátek si zazpíváme, to 
nás trochu zklidní a po ránu potěší 
a u toho trénujeme nejen zpěv a ryt-
mus, ale také souhru, spolupráci či 
dokonce češtinu. Pak každý může říct 
kamarádům, jak se má, jak se vyspal 
či cokoli jiného, co má na srdci. Ba-
víme se o emocích, a když je potřeba, 
řešíme konf likty a nepříjemné situa-

ce, které nastaly během předchozího 
dne. Snažíme se děti vést k tomu, aby 
uměly popsat svoje emoce a sdělit 
ostatním, pokud se jim něco nelíbilo, 
ale citlivou formou. Snažíme se ne-
ukazovat, neosočovat a nežalovat. Při 
tom přirozeně vznikají pravidla, která 
se pak v kolektivu snažíme respekto-
vat, což celkem dobře funguje – děti 
si pravidla většinou vymyslí a schválí 
samy, protože samy uznaly, že jsou 
zapotřebí.

Po ranním kruhu následují bloky 
výuky. Den nedělíme do vyučovacích 
hodin, ale snažíme se, aby se odvíjel 
od aktuálních vzdělávacích potřeb. 
Někdy se ihned vrháme na češtinu či 
matiku, ale jindy vidíme, že je potře-
ba, aby se děti nejprve vyběhaly, tak 
vyrážíme na hřiště před školou a za-
hrajeme si pár pohybových her. Ve 
výuce si dvě dopoledne v týdnu roz-
dělujeme skupinu na mladší a starší 
děti. Velikou část výuky přenášíme 
z učebny ven, což nám umožňuje 
udržet pozornost dětí déle a zároveň 
neutlačujeme potřebu pohybu dětí 
dlouhým sezením v lavici. Po dopo-
lední výuce, kdy probereme větši-
nou matematiku, češtinu, prvouku, 
vlasti vědu či jiné předměty, následu-
je oběd. Děti si myjí ruce a pomáhají 
s přípravou stolu. Po obědě si každý 

po sobě umyje talíř a příbor, uklidí 
stůl a odchází pro svou knihu, kte-
rou má zrovna rozečtenou. Nastává 
poobědová půlhodinka čtení. Každé 
dítě si s knihou sedne na koberec, ně-
které si rádi zalézají do stanu v odpo-
činkové místnosti či sedají ke stolu. 
S prvňáčky čteme příběh my, průvod-
ci. Když dočteme, ref lektujeme text, 
který jsme četli. Co se v příběhu sta-
lo? Jak se zachoval hlavní hrdina? Jak 
byste se cítili vy?

Odpoledne trávíme den výukou 
angličtiny, výtvarky či čas využijeme 
k dokončení výuky z dopoledne. To 
nám zabere čas minimálně do dvou 
hodin odpoledne. Potom přichází 
čas na společný úklid školy – děti 
již po měsíci dobře ví, jak je potře-
ba si rozdělit úklid. Domlouvají se, 
kdo bude uklízet třídu, kdo hernu, 
kdo kuchyň, kdo záchody a chodbu. 
Vytahují smetáky, vytěráky a hadry 
a vše po našich činnostech uklízejí. 
A než si pro ně ve čtyři hodiny odpo-
ledne přijdou rodiče, zbývá ještě čas si 
pohrát a pohoupat se na houpačkách.

Takto vypadají naše dny od pondělí 
do středy. Čtvrtky máme projektové 
dny a v pátek děti mají od školy volno 
k domácímu samostudiu. Ale o tom 
vám napíšeme zase až příště!

Pokud vás naše škola zajímá více, 

navštivte kapkakapicka.cz nebo za 
námi do Želivce přijďte. Máme ještě 
jedno volné místo.

Autorka textu je jednatelkou spolku 
Komunitní škola Kapka Želivec.

Veronika Jankulová

Říká se jim lesní školky. Ale není 
to řada ma lých stromků, jak 

si mnozí představí. Lesní školky 
a lesní kluby pro děti jsou státními 
i soukromými mateřskými školami, 
které jsou inspirovány principem 
lesní pedagogiky. Jejich základem je 
přesvědčení, že děti potřebují trávit 
co nejvíce času v kontaktu s příro-
dou, což jim dodá tělesné i duševní 
zdraví.

U nás se děti schází mezí 8.00 a 8.50, 
a le ještě dříve do školky přichází 
průvodci, aby včas roztopili krbová 
kamna v jurtě. Děti si po příchodu 
ukládají suché a čisté oblečení do 

své skříňky v jurtě a rovnou si jdou 
hrát ven. Berou z věšáku lopaty, rýče, 
hrábě a vrhají se na hliněný val, aby 
vyhloubily nové jámy a naložily ma-
teriál na dětské tatry. Jiní sbírají žalu-
dy z velkého starého dubu a vytvářejí 
dubínky – malé lesní skřítky.

Když se všichni sejdeme, začneme 
ranním kruhem, u kterého vzbudí-
me lesního skřítka Kapičku, zpívá-
me, říkáme básničky a povídáme 
si. Děti po ranním kruhu berou své 
batůžky se svačinkami, náhradním 
oblečením a pláštěnkou a vyrážejí do 
okolní přírody, která nabízí zážitky 
v lese, na louce, či u potoka. Uka-
zujeme si proměny přírody, hledáme 
houby, sbíráme přírodniny, přechá-

zíme po spadlých stromech. Vznikají 
malá dobrodružství a velké výzvy. 
Děti společně v závěru procházky 
nakládají na kárku dovezené obě-
dy a v naší pergole u jurty společně 
obědvají. V podobném duchu pro-
bíhají i odpo lední aktivity, dokud si 
rodiče nevyzvednou své vyběhané, 
špinavé, zabahněné a šťastné děti.

Přijďte se někdy k nám podívat. 
Teplo v jurtě a krásná želivecká pří-
roda. Úžasné ranní výhledy na zaml-
žené údolí a vůně lesa.

Děkujeme rodině Kordiaků za po-
skytnutí prostoru pro náš lesní dět-
ský klub!

Autorka textu je jednatelkou spolku 
Komunitní škola Kapička Želivec.

Michaela Hladíková

Přichází čas vzpomínky na naše 
zemřelé a stalo se v naší Želivecké 

škole, že příroda i nám nadělila mož-
nost prožít rozloučení. Jednoho dne 
jsme našli pod okny školy mrtvého 
ptáčka. Byl malý, asi jako konipásek, 
šedý s černou hlavou. Z encyklopedie 
jsme zjistili, že se jedná o pěnici čer-

nohlavou. S dětmi jsme si ji prohlédli 
a rozhodli se, že jí uspořádáme pohřeb. 
Děti si rozdělili úkoly, někdo připra-
voval rakev z papíru, někdo dřevěný 
kříž, někdo se opodál připravoval na 
smuteční řeč.

Během příprav obřadu nastala vzácná 
chvíle, kdy se děti rozhovořily o pro-
žitcích z pohřbů či ze setkání se smrtí. 
Sdílení je tak léčivé. Setkání se smr-
tí nám přináší dar, a to je život sám. 
A tak jsme s dětmi mluvili o tom, proč 

je v přírodě důležitá zima, kdy vše při-
rozeně odumírá. Dotkli jsme se tématu 
pohřbívání a rituálů s tím spojených. 
Mluvili jsme o tom, že smrt není jen 
důvod k smutku, ale také k radosti, 
protože tím můžeme oslavovat život 
zemřelého a tím i život náš.

Je krásné, když můžeme děti učit 
podle toho, co se kolem nás aktuálně 
děje a můžeme si dopřát dostatek času 
na prožití emocí s tím spojených.

Smutečním průvodem jsme za zvuků 

flétny donesli ptáčka ke hrobu, který 
děti připravily a opatrně do něj ptáč-
ka pohřbili. Po krásné smuteční řeči, 
kterou statečně pronesl nejmladší z nás, 
jsme si povídali nad hrobem, co máme 
na ptácích všechno rádi a čím jsou pro 
život na planetě prospěšní, čímž jsme 
vzdali hold těmto vznešeným tvorům.

Díky přírodo za učení, které nám 
každý den nabízíš.

Autorka textu je jednatelkou spolku 
Komunitní škola Kapka Želivec.

Jak jsme pohřbili ptáčka

Den v Kapičce, 
lesním dětském klubu v Želivci

ŘÍJEN
2022
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◆ Prodám pěkný byt 3+1 v osobním vlastnictví ve 
Zruči n. S., sad Míru 787, po celkové rekonstrukci, 
včetně nábytku a vybavení.
Tel.: 777 589 258.

◆ Koupím garáž a zahrádku ve Zruči nad Sázavou.
Tel: 723 408 956.

◆ Sháním byt nebo rodinný dům ve Zruči nad Sáza-
vou a okolí. Tel.: 733 236 412.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v září 2022

• 4. 9. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k odstranění zlomené 
větve vzrostlého stromu u obce Holšice. Větev byla zaklíněna 
do stromu na protější straně vozovky. Odstraněna byla pomocí 
motorové řetězové pily a poté byla komunikace uklizena.

• 13. 9. 2022 – Krajské operační a informační středisko vyslalo 
jednotku k záchraně osoby, která spadla do studny v obci Mě-
chonice. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná o studnu 
na pozemku asi 12 m hlubokou, kterou měli dva pracovníci 
vyčistit. Jeden z nich spadl do vody do hloubky asi 2,5 m. Na 
hladině nebyl vidět. Ve studni přístrojem QRAE byla zjištěna 
nízká koncentrace kyslíku. Příslušník v izolačním dýchacím 
přístroji sestoupil do studny. Ponořil se do vody do úrovně krku, 
ve vodě nalezl tělo muže a vytáhl ho nad hladinu. Na druhém 
laně byl muž vytažen ze studny a okamžitě byl předán ZZS, 
která začala s resuscitací. Muže se podařilo oživit a vrtulníkem 
ZZS byl přepraven do nemocnice. Na místě společně zasahovala 
jednotka SDH Zruč nad Sázavou. Na místě byla Policie ČR. Na 
její žádost bylo provedeno zakrytí studny skružemi.

• 14. 9. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku na pomoc paní v domě 
s pečovatelskou službou ve Zruči nad Sázavou, která upadla 
a nemohla vstát. Po příjezdu na místo sousedka otevřela vcho-
dové dveře pomocí bzučáku. Vešli jsme do budovy a našli dveře 
bytu, kde se paní nacházela. Dveře nebyly zamčené, paní byla 
zvednuta a posazena na postel. Na místo přijela ZZS, která si 
převzala paní do péče.

• 23. 9. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k dopravní nehodě 
jednoho osobního vozidla v obci Kácov. Po příjezdu na místo 
byla na místě Policie ČR. Havarovalo zde vozidlo, které narazilo 
do telefonního sloupu. Na žádost PČR bylo provedeno odpojení 
akumulátoru. K úniku provozních náplní nedošlo. Při nehodě 
byl poškozen telefonní sloup.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

• 2. 9. 2022 – V 9.07 hodin přijala hlídka MěP oznámení 
občanů o dopravní nehodě, ke které došlo na křižovatce ulic 
Lipová a Okružní. Na místě bylo zjištěno, že došlo k poškození 
sloupu telefonního vedení a části chodníku přilehlé nemovitosti 
nákladním vozidlem. Hlídkou MěP bylo provedeno šetření, 
při němž byl zjištěn v areálu Sázavanu jednašedesátiletý řidič 
nákladního vozidla. Tento na místě setrval s hlídkou MěP do 
příjezdu hlídky PČR, která si převzala věc k dalšímu šetření.

• 7. 9. 2022 – V nočních hodinách byla hlídka MěP požádána 
operátorkou sdružení Život Plus o výjezd k pětaosmdesátileté 
klientce. Uvedená žena doma upadla a nemohla vstát. Hlídkou 
MěP byla na místě uvedené poskytnuta první pomoc, zdravotní 
stav ženy nevyžadoval další lékařské ošetření.

• 7. 9. 2022 – V 9.45 hodin spatřila hlídka MěP v prostorech 
ulice Poštovní ležícího muže ve výkopu. Jednalo se o sedmase-
dmdesátiletého místního občana, který krvácel z prstů pravé 
ruky. Muž byl hlídkou MěP za asistence kolemjdoucích z výko-
pu vyproštěn a usazen na lavičce. Z důvodu dalšího možného 
poranění byla dále na místo přivolána zdravotnická záchranná 
služba, která si muže převzala k dalšímu ošetření.

• 9. 9. 2022 – V 16.00 hodin byla hlídka MěP požádána hlíd-
kou PČR o výjezd do ulice Nad Městem. Na místě se nacházela 
zdravotnická záchranná služba s pacientkou, která měla sebe-
vražedné sklony. Zdravotníci požadovali u pacientky dechovou 
zkoušku, aby mohla být umístěna do psychiatrického zařízení. 
Vzhledem k tomu, že se přítomnost alkoholu potvrdila, byla 
žena převezena pouze na chirurgické oddělení do nemocnice.

• 20. 9. 2022 – V odpoledních hodinách vyjížděla hlídka 
MěP na žádost hlídky PČR do prostor Zručského dvora, kde 
mělo dojit k rodinné rozepři. Strážníci na místě zjistili, že se 
nepohodl manželský pár, který se vzájemně verbálně napadal. 
K uklidnění situace postačila přítomnost strážníků na místě.

• 23. 9. 2022 – V dopoledních hodinách bylo hlídkou MěP 
zaregistrováno, že na schodech u OD Sázavanka upadla starší 
paní s chodítkem, která si poranila ruku. Uvedená žena byla 
zmatená a nedokázala strážníkům vysvětlit, kde bydlí. Šetřením 
bylo zjištěno, že se jedná o dvaaosmdesátiletou klientku domu 
pro seniory Centrin. Zde byla skutečnost nahlášena, a tak se 
následně o ženu postaral personál zařízení.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v září 2022

Statistika odboru vnitřních věcí – září 2022 vypracovala Štěpánka Malinová

Počet obyvatel k 30. 9. 2022 4 435 obyvatel

Odstěhování 3 obyvatelé

Přistěhování 6 obyvatel

Přestěhování v rámci obce 1 obyvatel

Rušení trvalého pobytu 1 obyvatel

Narození (od ledna 2022) 21 obyvatel

Úmrtí 2 obyvatelé

Počet rozvodů 8 manželství

Počet ztrát občanských průkazů 0

Uzavření manželství 7

Uznání otcovství 3

Změna jména a příjmení 2

Žádost o mužský tvar příjmení 1

Počet jízd senior taxi 312

Počet uživatelů pečovatelské služby 75

Návštěvy u uživatelů v počtu 965

Počet poslaných gratulací jubilantům 73

Množství vypraného prádla 78 kg

Celkem nákupů pro seniory 89

Péče o osoby v domácnosti 654 hodin

Počet návštěv u osob

vyžadujících terénní služby 18
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Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 98. zasedání, konaném 19. 9. 2022
schvaluje
• podání žádostí na realizaci projektů: Postupové kolo celostátní soutěže 

neprofesionální fi lmové tvorby Česká vize 2023 pro kraje Středočeský, Jiho-
český a Vysočina a IXX. Festival leteckých amatérských fi lmů;

• přijetí fi nančních darů ve výši 9 744 Kč a 4 872 Kč od společnosti WOMEN 
FOR WOMEN, o. p. s. v rámci projektu „Obědy pro děti“ pro ZŠ Zruč nad 
Sázavou a bere na vědomí uzavření smlouvy na fi nanční dar mezi dárcem 
WOMEN FOR WOMEN, o. p. s., a obdarovaným Základní školou Zruč nad 
Sázavou;

• ukončení nájemní smlouvy na pozemek p. č. 1849/5 v k. ú. Zruč nad 
Sázavou, díl „S“ k 31. 12. 2022 a zveřejnit záměr města na pronájem tohoto 
pozemku;

• souhlasné prohlášení ve věci výmazu předkupního práva (zrušení před-
kupního práva) pro oprávněného město Zruč nad Sázavou, povinnost k par-
cele 1606/1 v k. ú. Zruč nad Sázavou vzniklé dle listiny: smlouva o zřízení 
věcného břemene – bezúplatná V3 – 197/1994;

• přidělení individuální dotace pro TAJV, z. s. ve výši 5 000 Kč;
• dodatek č. 2 se společností INISOFT, s. r. o.;
• objednat rekonstrukci dešťové kanalizace v ulicí Poštovní od fi rmy ZP – 

Milan Vodvárka;
• uzavření smlouvy o dílo na úpravu vchodu ZŠ a rekonstrukci pláště 

smuteční síně od fi rmy KFJ Building, s. r. o. Kostelec nad Černými lesy;
• uzavření smlouvy o fi nancování zpracování územní studie na lokalitu 

V Pardidubech s žadatelem Belicon, s. r. o.;

bere na vědomí
• zadání a zpracování územní studie města Zruč nad Sázavou pro lokalitu 

V Pardidubech.

Rada města na svém 99. zasedání, konaném 10. 10. 2022
schvaluje
• přijetí dotace pro Základní školu Zruč nad Sázavou v rámci operačního 

programu J. A. Komenského, výzvy č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I, 
pro projekt „Společně pro děti“ ve výši 2 820 252 Kč;

• navýšení fi nanční částky na akci Čerti na zámku o 5 000 Kč;
• uzavření nájemní smlouvy s fi rmou Topdent, s. r. o. na prostory určené 

k podnikání v ulici Lipová 585, Zruč nad Sázavou;
• objednání opravy izolace pláště budovy Základní školu Zruč nad Sázavou 

od fi rmy Profi bau CZ, s. r. o.;
• nákup čističe kanálových vpustí KCS 1 od fi rmy SAP, spol. s r. o.;
• uzavření smlouvy o dílo na opravu silničních propustků v obci Nesměřice 

od fi rmy Rutr, spol. s r. o.;
• upravené znění přílohy č. 8 „Žádost o poskytnutí sociálního bytu pro 

osoby v tíživé životní situaci“ k závaznému postupu pro přidělování bytů 
v majetku města Zruč nad Sázavou do nájmu a o některých dalších ustano-
veních k nájmu těchto bytů;

• objednat instalaci kamerového systému v Kolowratské věži od fi rmy EDB 
Electro services, s. r. o.;

• plán zimní údržby na období 1. 11. 2022–31. 3. 2023;
• podání žádosti o poskytnutí účelové neinvestiční dotace na výdaje JSDH 

Zruč nad Sázavou v rámci vypsané výzvy MV ČR;
• dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo na akci „Obnova místních komunikací 

ve Zruči nad Sázavou“ s fi rmou Colas, a. s.;
• žádost spolku Cesta životem bez bariér, z. s., o výpůjčku plotu školní 

jídelny za účelem vyvěšení reklamního banneru na benefi ční ples, který se 
bude konat v sobotu 12. 11. 2022 v KD Lorec v Kutné Hoře;

• smlouvu o reklamě a propagaci s fi rmou ČEZ, a. s., Duhová 2/1444, 
Praha 4 na akci „Předvánoční jarmark a rozsvěcení vánočního stromu ve 
Zruči nad Sázavou 2022“;

neschvaluje ke zveřejnění
• prodej části (cca 54 m2) pozemku p. č. 497/1 v k. ú. Želivec;

schvaluje ke zveřejnění
• prodej pozemku p. č. 60 (60 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou;

bere na vědomí
• report činností týmu duševního zdraví za rok 2022.

Zastupitelstvo města na svém 1. zasedání, konaném 17. 10. 2022
schvaluje
• zvolení jednoho místostarosty města Zruče nad Sázavou;
• poskytnutí vlastních fi nančních prostředků z rozpočtu města Zruč nad 

Sázavou ve výši 15 % z celkových nákladů projektu k dofi nancování akce TJ 
Jiskra Zruč nad Sázavou z. s. „Rekonstrukce tenisových dvorců“, na kterou 
bude podána žádost o dotaci z Národní sportovní agentury výzva 20/2022 
Standardizovaná infrastruktura Program č. 162 55 standardizovaná sportovní 
infrastruktura 2020–2024;

určuje
• v souladu s § 84 odst. 2, písm. k) zákona o obcích č. 128/2000 Sb., že pro 

výkon funkce starosty města Zruče nad Sázavou bude člen zastupitelstva 
města uvolněn;

volí
• v souladu s § 84, odst. 2, písm. m) zákona o obcích č. 128/2000 Sb. sta-

Zprávy z radnice

Ráno, když slunce zemi navštívilo, 
Tvé srdce se navždy zastavilo. 

To, že čas rány hojí, je jen pouhé zdání, 
stále je v srdci bolest a vzpomínání.

Dne 7. listopadu vzpomeneme 
prvé výročí, kdy nás opustil náš drahý syn, 

bratr a kamarád pan Stanislav Bouma. 
S láskou na jeho zlaté srdce vzpomínají 

mamka s Milanem, bratři Jiří a Ríša. 
Všem, kdo vzpomenou na něj, děkujeme.

VZPOMÍNKA

Kateřina Kmínková

Na základě zářijových komu-
ná lních voleb l idé v ybra l i 

nové zastupitele města. Někteří 
budou funkci vykonávat poprvé, 
jiní jsou již ve funkci déle a další 
se vracejí po několikaleté odmlce. 
Můžete napsat, s čím do komunál-
ní politiky přicházíte? Co je vaší 
vnitřní motivací k výkonu funk-
ce? Co byste chtěli ve zručské ko-
munální politice změnit, udržet, 
rozvíjet?

Pavel Vrzáček:
Chci dál pokračovat v práci pro 

Zručáky a l idi z našich vesniček. 
V rámci možností, které v zastu-
pitelstvu máme, vidím jako jednu 
z priorit pro nejbližší období pomoc 
lidem, kteří to nejvíce potřebují, 
s překlenutím období vysokých cen. 
První konkrétní opatření předpoklá-
dám předložíme již na listopadové 
zastupitelstvo.

Jana Marečková:
Milí spoluobčané, děkuji všem, 

kteří jste mi projevili důvěru a dali 
mi své hlasy v letošních komunál-
ních volbách.

Většina z vás ví, že jsem v minulos-
ti byla několik volebních období za-
stupitelkou města Zruč nad Sázavou 
a věnovala se školství. Jsem speciální 
pedagog, ředitelka Základní školy 
v Okružní ulici, a zajímá mě vše, co 
se týká školství. Chtěla bych se mu 
věnovat i v tomto volebním období 
a navázat vzájemnou spolupráci mezi 
všemi školskými zařízeními ve Zruči 
nad Sázavou.

Baví mě vzdělávat a vychovávat 
dět i .  Věnuji se především jejich 
pohybové a řečové výchově. Mým 
zájmem je utvářet dobré mezilid-
ské vztahy, úspěšnou komunikaci 
mezi lidmi, vést dialog a naslouchat 
spolu občanům.

Kontaktovat mě můžete na mailové 
adrese: janamareckova8@gmail.com.

František Herout:
Do komunální politiky přicházím 

s touhou moci si říci, cokoli k rozho-
dování o věcech, které ovlivňují můj 
život v rodném městě, a podílet se 
na nich. V komunální politice je pro 
mě prioritou věcnost, logika rozho-
dování z pohledu většiny obyvatel 
a rozumné, přátelské a konstruktiv-

ní vystupování všech spolupracu-
jících. Částečně změnit bych chtěl 
možná někdy kontraproduktivní 
soutěživost stran v jejich spolupráci. 
Jak toho dosáhnout zatím pátrám. 
Rozvíjet bych chtěl zejména pro-
jekty zajištění pediatra, koupaliště, 
pohodlného života ve městě ve všech 
směrech a také nápady jiných kan-
didátů, například Markéty Vacíkové 
na využití prostor Zručského dvora.

Lenka Turková:
Nejprve bych chtěla poděkovat 

všem spoluobčanům, kteří dorazili 
k volebním urnám. Velice si vážím 
vaší důvěry v nás. Určitě si položíte 
otázku, s čím do komunální politiky 
přicházím. Od roku 2020 jsem člen-
kou osadního výboru Nesměřice. 
Snažím se, aby se vesnička rozvíjela. 
Např. máme nové herní prvky na 
dětském hřišti, spolupořádám kul-
turní a společenské akce, organizuji 
různé brigády na zlepšení vzhledu 
obce. Jelikož jsou Nesměřice sou-
částí Zruče nad Sázavou, tak se chci 
podílet i na rozvoji města. Je spousta 
věcí, které ve Zruči nad Sázavou fun-
gují skvěle. Máme zde krásné dět-
ské hřiště, opravený zámek, spoustu 
sportovišť atd. Zároveň jsou i ně-
které, které nefungují tak dobře. Co 
já osobně chci v následujících čty-
řech letech změnit: nejprve se chci 
seznámit se svojí novou rolí. Udělat 
maximum pro to, aby naše město 
mělo pediatra. Některé obce potře-
bují rekonstrukci vodovodu a nemají 
kanalizaci. Chci se aktivně zapojit 
do spolupořádání kulturních i spo-
lečenských akcí. Proč toto všechno 
dělám? Pokud se mi něco nelíbí, tak 
to chci změnit tím, že udělám maxi-
mum pro to, aby se to změnilo.

Josef Förster:
Především se chci nadále angažovat 

v oblasti kultury, společenského 
života a turistického ruchu. Přicházím 
s několika konkrétními návrhy: 
Rád bych pokračoval v besedách 
s výjimečnými osobnostmi (vědci, 
umělci, sportovci, novináři aj.) v rám-
ci pořadu Křeslo pro hosta. Za měsíc 
bude na programu beseda s již mno-
hokrát oceněným zpěvákem a textařem 
Danem Bártou, v únoru příštího roku 
k nám zavítá známý cestovatel a spiso-
vatel Ladislav Zibura. Budu pořádat 
cestovatelské besedy a případně i další 
kulturní programy ve spolupráci se 

spolkovým domem.
V tomto funkčním období chci ve 

spolupráci s historikem doc. Marti-
nem Jemelkou z Masarykova ústavu 
AV ČR, paní Mgr. Janou Tomalo-
vou, odbornicí na tuto problematiku 
původem ze Zruče, a dalšími kolegy 
zastupiteli a přáteli dokončit projekt 
„Baťovské Zruče“, tedy propagace 
dosud opomíjeného, avšak cenného 
kulturního dědictví našeho města, 
jednoho ze 16 unikátních evropských 
továrních měst Baťova koncernu. Letos 
bude dokončen „Zručský architekto-
nický webový portál“, který představí 
našim i  zahraničním zájemcům 
(prostřednictvím anglické verze) výz-
namné stavby, osobnosti a souvislosti 
spojené s Baťovým projektem ideál-
ního města. Následovat bude značená 
baťovská stezka naším městem a foto-
kniha mapující život v tovární Zruči od 
počátků Baťova záměru do zániku n. 
p. Sázavan. Věřím, že tímto projektem 
zvýšíme prestiž našeho města v rámci 
naší republiky i Evropy.

Zahájil jsem jednání s ústředím 
skaut ské organizace působící v České 
republice pod názvem Junák – Český 
skaut, z.s. V nejbližší době se sejdu se 
zástupci této organizace, kteří vyjádřili 
záměr použít Zruč jako „testovací“ 
příklad pro další obdobné případy při 
zakládání nových oddílů.

Rád bych v příštím roce (ve spoluprá-
ci s J. Říhou a dalšími) uctil památku 
JUDr. Milady Horákové, která s naším 
městem spojila své mládí a zajížděla do 
Staré Zruče na letní byt. Dětství trávila 
u prarodičů v nedalekém Hodkově, 
odkud pocházel její otec Čeněk Král. 
Myslím, že vhodným způsobem uctění 
této významné osobnosti našich novo-
dobých dějin bude instalace pomníčku 
ve Staré Zruči a realizace pásma pořadů 
sestaveného k této příležitosti (beseda, 
mše v evangelickém kostele, koncert, 
dramatizované čtení z dopisů).

Budu pokračovat v psaní pro Zručské 
noviny. Zajímají mě lidé ve Zruči 
i významné osobnosti naší země žijící 
a působící v našem regionu, kulturní 
historie města i jeho okolí.

Rád bych inicioval proces spoluprá-
ce s partnerským městem v Evropě, 
s nímž by byla možná výměna na poli 
kulturním, sportovním, společenském 
i na bázi podnikatelských aktivit. Mou 
představou je město, přibližně stejné 
jako Zruč, s historickými památkami 
a bohatým sportovním, kulturním 
a spolkovým životem.

Rubrika pro zastupitele 9/2022
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Zprávy z radnice
rostou města Zruče nad Sázavou pana Mgr. Martina Hujera;

• v souladu s § 84, odst. 2 písm. m) zákona o obcích č. 128/2000 Sb. 
místostarostou města Zruče nad Sázavou pana Bc. Pavla Vrzáčka;

• v souladu s § 84 odst. 2 písm. m) zákona o obcích č. 128/2000 Sb. 
3. členem Rady města Zruče nad Sázavou paní Mgr. Jitku Trojanovou;

• v souladu s § 84 odst. 2 písm. m) zákona o obcích č. 128/2000 Sb. 4. čle-
nem Rady města Zruče nad Sázavou paní Lenku Turkovou;

• v souladu s § 84 odst. 2 písm. m) zákona o obcích č. 128/2000 Sb. 
5. členem Rady města Zruče nad Sázavou pana Ing. Františka Herouta;

• předsedou kontrolního výboru pana Mgr. Vladimíra Nulíčka;
• členy kontrolního výboru ve složení: paní Mgr. Dana Radilová a pan 

Mgr. Jan Klčo;
• předsedou fi nančního výboru pana Ing. Josefa Veselého;
• členy fi nančního výboru ve složení: pan Jiří Moravec a pan Miloš Musil;

zřizuje
• fi nanční výbor a kontrolní výbor. Oba výbory budou tříčlenné;

stanoví
• v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích měsíční 

odměnu za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši:
~ místostarosta: 20 000 Kč
~ člen zastupitelstva: 1 500 Kč
~ člen rady: 6 000 Kč
~ předseda kontrolního výboru nebo fi nančního výboru: 3 000 Kč
~ člen kontrolního výboru nebo fi nančního výboru: 2 500 Kč;
• v případě souběhu výkonu více funkcí neuvolněným členem zastu-

pitelstva města poskytnutí odměny pouze za výkon funkce, za níž podle 
rozhodnutí zastupitelstva náleží nejvyšší odměna; odměny v souhrnné výši 
nebudou poskytovány;

• odměnu členovi kontrolního výboru nebo fi nančního výboru, který 
není zastupitelem, ve výši 1 000 Kč;

• poskytnutí odměn od 1. 11. 2022, místostarostovi panu Bc. Pavlu Vrzáč-
kovi od 1. 2. 2023.V případě personální změny v obsazení jednotlivých 
funkcí, tj. v případě nového zvolení do funkce, bude odměna náležet ode 
dne zvolení do této funkce.

Martina Fialová

Město Zruč nad Sázavou, tak 
jako v každém roce, poskyt-

ne oprávněným žadatelům grant na 
kulturní a sportovní aktivity. Grant 
bude poskytnut pouze na akce a čin-
nosti, které budou probíhat na území 
města, případně na takové činnosti, 
které budou naše město reprezentovat 
v tuzemsku či v zahraničí. Doporuče-

ná lhůta pro podávání individuálních 
žádostí je do 21. listopadu 2022 do 
15.00 hodin na podatelně MÚ. Účel 
dotace určuje sám žadatel tím, že jej 
uvede ve své individuální žádosti. 
Tyto žádosti budou i nadále posky-
továny na základě již zveřejněného 
formuláře, včetně všech povinných 
příloh. Na webových stránkách měs-
ta již dnes najdete formulář žádos-
ti na akci nebo činnost a formulář 

pro závěrečné vyhodnocení akce. 
Odkaz: http://www.mesto-zruc.cz/
radnice-1/organizacni-struktura/od-
bor-kultury-skolstvi-a-sportu-1/for-
mular-ke-stazeni/ nebo vám formu-
láře poskytneme na odbor kultury. 
Pokud budete potřebovat poradit 
nebo pomoci s vyplněním žádosti, 
neváhejte se obrátit na pracovníky 
našeho odboru.

Martina Fialová

Jistě jste se všimli, že se budova 
„ambulance“ mění před očima, 

a to proto, že prochází zásadní rekon-
strukcí. V prvním patře se budují dvě 
moderní ordinace pro zubní lékaře, 
do přízemí se zpátky vrátí ordinace 
očního a kožního lékaře. Imobilní 

ani méně pohybliví spoluobčané se 
nemusí obávat schodů do prvního 
patra, v budově je zřízen výtah, celé 
budova bude bezbariérová. Zubaře 
zajistí f irma TopDent, se kterou už 
město podepsalo smlouvu. TopDent 
spolupracuje se všemi pojišťovnami 
ČR, většina zákroků je tedy hrazena 
pojišťovnami. Už víme, že brány zu-
bařských ordinací se otevřou v únoru 

2023 a hned nastoupí dva lékaři, kteří 
budou pracovat pouze ve Zruči. Pra-
covní doba bude příznivá jak pro pra-
cující, tak pro důchodce, například 
v pondělí až do 18.00 hodin. Pokud 
byste již nyní měli zájem se zaregist-
rovat a máte trvalé bydliště ve Zruči 
nad Sázavou nebo ve spádových ob-
cích, zasílejte své dotazy na e-mail: 
zruc@topdent.cz.

Anna Borková

Od 1. října 2022 vláda schválila 
změny ve výpočtu příspěvku na 

bydlení. Zvedne se takzvaný norma-
tiv (tzn. průměrné celkové náklady 
na bydlení podle velikosti obce a po-
čtu členů domácnosti), tedy jakýsi 

cenový strop pro výpočet příspěv-
ku, který nejenže části domácností 
příspěvek navýší, ale navíc umožní 
dalším domácnostem, aby o příspě-
vek zažádaly. Příspěvek na bydlení 
je klíčový nástroj podpory, která do-
mácnostem zajistí adresnou a cílenou 
pomoc v případě, že nebudou zvládat 

pokrýt ze svého rozpočtu rostoucí ná-
klady na bydlení. O příspěvek je mož-
né zažádat na ÚP nebo elektronicky, 
případně se můžete obrátit na sociál-
ní pracovnici na městském úřadě na 
odboru vnitřních věcí: A. Borková, 
tel.: 720 036 762, e-mail: borkova@
mesto-zruc.cz.

Individuální žádosti pro rok 2023

Zubaři v nové ordinaci

Další lidé dosáhnou na pomoc

Místo výkonu práce: 

 Městský úřad Zruč nad Sázavou, Zámek 1, 285 22, Zruč nad Sázavou

Nástup: 

 od 1. 1. 2023 nebo dohodou

Sjednaný druh práce:  

               
Požadavky: 

Další požadavky: 

Zájemci mohou podávat přihlášky do 10. 11. 2022 do 10 hodin. 

Kontaktní osoba pro poskytování informací:

Mgr. Kristýna Jirkovská, telefon: 327 532 814, e-mail: jirkovska@mesto‑zruc.cz

Více informací na elektronické úřední desce městského úřadu:

https://www.mesto‑zruc.cz/mestsky‑urad/uredni‑deska

Odborné řízení a zabezpečení činností ekonomického odboru při výkonu 
jeho působnosti zejména v rámci zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v plat-
ném znění. Komplexně zabezpečuje a řídí činnosti s vedením účetnictví 
Města Zruč nad Sázavou dle zákona o účetnictví a ČÚS, vedení ekonomic-
kého odboru, zpracování rozpočtu včetně jeho úprav a sledování plnění, 
zabezpečení hospodaření dle schváleného rozpočtu, kontrola hospodár-
ného a účelného použití finančních prostředků ve výdajové části rozpoč-
tu, zajištění finančního vypořádání ÚSC, vyhotovení daňových přiznání 
města (DPH, kontrolní hlášení daň z příjmu, silniční daň, statistické výka-
zy apod.). Orientace a sledování platných právních předpisů ČR v oblasti 
ekonomické, daňové správy včetně ostatní legislativy potřebné k výkonu 
sjednaného druhu práce.

Vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo bakalářském studijním pro-
gramu ve studijním oboru veřejná ekonomika, podniková ekonomika, eko-
nomika a management, veřejná správa nebo hospodářská politika.

• základní znalost administrativy veřejné správy,
• praxe v rámci zaměstnání ÚSC nejméně 5 let,
• analytické myšlení, pečlivost, důslednost,
• dobrá znalost práce s výpočetní technikou (MS Office, internet),
• zkušenost s vedením, řízením a motivací kolektivu,
• zkušenost s organizací práce a rozdělením agend v rámci svěřeného úseku,
• schopnost pracovat s prioritami,
• znalost úředního jazyka,
• aktivní a samostatný přístup a rozhodování, spolehlivost, flexibilita, vy-
soké pracovní nasazení, odolnost vůči stresu, schopnost práce pod tlakem,
• řidičský průkaz skupiny B.

Město v yhlašuje v ýběrové řízení 
na VEDOUCÍHO EKONOMICKÉHO ODBORU

Sjednaný druh práce:  

Místo výkonu práce: 

 Městský úřad Zruč nad Sázavou, Zámek 1, 285 22, Zruč nad Sázavou

Nástup: 

 1. 12. 2022 nebo dohodou 

Požadavky a předpoklady: 

Pracovní poměr:

 Pracovní poměr na dobu určitou (zástup za mateřskou a rodičovskou 
 dovolenou) se zkušební dobou dle zákona 262/2006 Sb., 
 zákoník práce v platném znění, s možností prodloužení. 

Náplň práce: 

Zájemci mohou podávat přihlášky do 10. 11. 2022 do 10.00 hodin

Kontaktní osoba pro poskytování informací: 

Mgr. Kristýna Jirkovská, telefon: 327 532 814, jirkovska@mesto‑zruc.cz

Více informací na elektronické úřední desce městského úřadu: 

https://www.mesto‑zruc.cz/mestsky‑urad/uredni‑deska

Město v yhlašuje v ýběrové řízení 
na ÚČETNÍ ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÉHO CELKU 

MĚSTA ZRUČ NAD SÁ ZAVOU

1. Středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou 
     výhodou ekonomického zaměření
2. Bezúhonnost doložená výpisem z rejstříku trestů
3. Praxe v oboru účetnictví ÚSC nejméně 3 roky
4. Zkušenosti ve státní správě a samosprávě vítány
5. Organizační schopnosti, odpovídající vystupování, 
     znalost úředního jazyka
6. Zkušenosti a znalosti v oblasti hospodaření ÚSC
7. Znalost práce na PC (Word, Excel, internet) 
     výhodou znalost účetních SW Open, Gordic, Geovap
8. Vysoké pracovní nasazení, flexibilita, komunikativnost, odpovědnost,      
     svědomitost, spolehlivost, bezúhonnost a odolnost vůči stresu, 
     schopnost práce pod tlakem.

- komplexní účetnictví obce, rozpočet a samostatné účtování ÚSC,
- evidence majetku a inventarizace,
- daňová evidence,
- provádění zúčtovacího a platebního styku s bankou,
- fakturace (evidence došlých a vystavování faktur včetně účtování DPH),
- plnění dalších úkolů dle pokynů starosty nebo nadřízených.

Nástup: 

Místo výkonu práce: 

Požadavky a předpoklady: 

Pracovní poměr:

Náplň práce: 

Zájemci mohou podávat přihlášky do 10. 11. 2022 do 10.00 hodin

Kontaktní osoba pro poskytování informací: 

Více informací na elektronické úřední desce městského úřadu: 



13ŘÍJEN
2022KULTURA

Štěpánka Malinová

Úderem 14. hodiny skončily volby do zastupitelstva města a Senátu. Za organizační štáb 
zaměstnanců městského úřadu, který měl na starosti přípravu a bezchybný průběh 

voleb chci vyslovit poděkování všem zúčastněným, kteří odvedli kus dobré práce a přispěli 
k hladkému průběhu voleb u nás ve městě i v této nelehké době.

V první řadě patří poděkování všem předsedům, místopředsedům, členům a zapi-
sovatelkám okrskových volebních komisí, kteří se už jako tradičně a výborně zhostili 
svého úkolu, všem náhradníkům, kteří pár dní před volbami byli ochotni zasednout 
do volebních komisí, školskému kolektivu, kteří umožnili ve svých prostorách umístit 
sídlo volebního okrsku a zajistili jim podmínky pro výkon jejich práce.

Poděkování patří rovněž všem zaměstnancům města, kteří se dlouho dopředu připra-
vovali na zajištění voleb a v průběhu voleb pomáhali ze všech sil.

Největší poděkování samozřejmě patří voličům, občanům našeho města, kteří k vol-
bám přišli a pro které jsme se snažili zajistit důstojný a slavnostní průběh voleb.

Láďa Matějka

Už je to dlouhá tradice, kdy členo-
vé turistického oddílu TJ Jiskra 

Zruč n. S. vyrážejí v období svátku 
svatého Václava na několikadenní 
zájezdy do různých koutů naší vlasti. 
Míst, která za tu dobu navštívili, je 
už pěkná řádka. Ale najdou se i tako-
vá, která náš kolektiv společně nena-
vštívil. Patří mezi ně i Krušné hory, 
proto na ně padla volba při výběru 
oblasti pro tento rok. Člověk, když 
pod nimi projíždí na kole nebo autem 
mezi Karlovými Vary a Ústím nad 
Labem, kde je spousta průmyslo vých 
podniků, od chemických závodů po 
dnes už bývalé hnědouhelné doly, 
nečeká, že tam nahoře ještě může 
být čistý vzduch. Když ale tato místa 
navštívíme, zjistíme, že lesy tu ne-
jsou zasaženy kůrovcem ani zde ne-
probíhá žádná větší těžba. Najdeme 
zde spoustu potoků, říček a přehrad 
s čistou vodou. Turisticky je tato ob-
last zajímavá spíše v zimním období, 
ale na své si přijdou cyklisté a turisté 
i v létě nebo na podzim. Ubytování 
a základnu pro naše pěší výlety jsme 
našli v Loučné pod Klínovcem v hor-
ské chatě Apolena.

První den, kdy se jedeme ubytovat, 
už při cestě navštívíme nějakou za-
jímavost. Tentokrát těch míst bylo 
na první den docela dost. V sobotu 
24. 9. to byl rozlehlý hrad Hasištejn 
z první poloviny 14. století. Po jeho 
prohlídce šli členové oddílu podél 
Prunéřovského potoka pod Kýšo-
vický vodopád, nejvyšší v Krušných 
horách. Voda zde hlavně v jarních 
měsících padá z výšky 25 metrů. Le-
tošní léto bylo příliš skoupé na sráž-
ky a z tohoto důvodu po vysoké skále 
stékal pouze malý potůček. Dalším 
místem naší návštěvy byla obec Mě-
děnec a blízký vrch Mědník, na který 
jsme vystoupali a rozhlédli se po kra-
ji. Na vrcholu stojí kaple Neposkvr-
něného početí Panny Marie a pod 
ní Havířská modli tebna. Havíři zde 
v dolech těžili měděnou rudu. V obci 
se nachází muzeum a zpřístupněná 

štola. Také zde byl textilní průmysl 
a vyráběly se krajky, ale vše bohužel 
zaniklo. Pár stovek metrů pod obcí 
je malá skalní oblast zvaná Sfingy 
a jsou odtud pěkné výhledy do kraje. 
Posledním místem prvního dne byl 
vrchol Velkého Špičáku v nadmořské 
výšce 965 m n. m., v podvečerních 
hodinách jsme odtud obdivovali nád-
herné výhledy do dalekého kraje. Po-
časí nám ten den přálo. Navečer jsme 
se ubytovali a šli brzy spát, abychom 
se připravili na delší výšlap, než byl 
ten sobotní, dlouhý jen 14 kilometrů.

V neděli jsme dojeli auty do městeč-
ka Boží Dar a pěšky se vypravili po 
dřevěném chodníku naučné stezky 
Božídarské rašeliniště, kde roste vel-
ké množství různých druhů rostlin, 
květin a kleče. Zajímavostí je výskyt 
masožravé rostliny rosnatky okrou-
hlolisté. Každý druh je popsán pří-
mo u dané rostliny na informačních 
panelech. Tato oblast má rozlohu 930 
hektarů. Z chodníku jsme zahlédli 
vodní nádrž Myslivny, která zásobu-
je zdejší oblast pitnou vodou. Další 
kroky nás vedli podél Blatenského 
vodního příkopu. Byl vybudován pro 
přívod vody z rašeliniště k tehdejším 
důlním zařízením, je dlouhý 12 km 
a vede až do městečka Horní Blatná. 
My jsme kolem něj došli asi tak na půl 
cesty do osady Rýžovna, kde jsme se 
občerstvili v místním minipivovaru 
nebo v restauraci Salaš. Dále jsme po-
kračovali okolo rašeliniště k Mrtvé-
mu rybníku, přes Božídarský Špičák 
a po Ježíškově stezce zpět na Boží 
Dar. Celý den bylo pěkné počasí, jen 
na posledních třech kilometrech jsme 
zmokli. Trasa měřila 21 kilometrů.

V pondělí 26. 9. jsme pod chatou 
přeskočili potok a už jsme byli u sou-
sedů v Německu. Naším cílem byly 
dva vrcholy. Tím prvním byl Fichtel-
berg ve výšce 1 215 m n. m. A oprav-
du, stoupání z Oberwiesentha lu 
nebylo vůbec snadné. Bylo dlouhé 
a tak prudké, že být to v létě, čichali 
bychom nosem k pampeliškám. Ale 
výhledy z rozhledny, která je součás-
tí restaurace a hotelu, byly nádherné. 

Na vrchol vede i lanovka, ale jsme 
přece turisté a žádný kopec pro nás 
není problém, výstup jsme zvlád-
li pěšky. Při sestupu z vrcholu jsme 
prošli kolem běžkařského areálu, kde 
se jezdí i závody světového poháru, 
včetně biatlonu. Na Božím Daru jsme 
zašli na oběd, abychom se posilnili 
na druhý vrchol dne. Tím byl Klíno-
vec, který je vysoký 1 244 m n. m. Na 
vrcholu stojí věž televizního vysílače 
a nově opravená rozhledna. Restau-
race a bývalý horský hotel chátrají 
a jsou rády, že se ještě nerozpadly. 
Výhledy z rozhledny byly opět krás-
né. Už bylo podvečer a vrch Měděnec 
s kaplí, kde jsme byli v sobotu, byl 
krásně nasvícen zapadajícím sluníč-
kem. Potom už jsme to vzali dolů šu-
sem po modré sjezdovce a zastavili se 
až na chatě Apolena. Počasí ten den 
přálo a nachodili jsme 21 kilometrů.

V úterý přišlo to, co slibovala před-
pověď počasí, ochlazení a od časného 
rána deštivo. Nás to ale neodradilo. 
Auty jsme někteří dojeli do městeč-
ka Abertamy a pěšky pokračovali 
do Hřebečné, kde jsme se setkali se 
zbytkem výpravy, která navštívila 
místní štolu Mauritius. Během ho-
dinové prohlídky s průvodcem prošli 
místa, kde se v hloubce až 145 metrů 
pod zemským povrchem těžila od 
16. století do čtyřicátých let minulé-
ho století cínová ruda. Po prohlídce 
se jedna skupina vypravila auty na 
návštěvu Jáchymova a okolí. Ostat-
ní, kterým déšť ani zima nevadily, se 
vydali na Blatenský vrch. Rozhledna 
sice byla otevřená, stejně jako bufet 
pod ní, ale pro déšť a mlhu nebylo 
nic vidět. Zahřáli jsme se grogem 
a pokračovali do nedaleké Ledové 
jámy. Je to úzká a hluboká skalní 
propadlina, jen necelý metr široká, 
kde obvykle ještě v červnu leží sníh. 
Sestup dolů po kamenných, ne moc 
opracovaných schodech, je zvláště za 
deště docela náročný. Kousek pod 
Ledovou jámou se nachází rozlehlej-
ší skalní propadlina Vlčí jámy. Obě 
propadliny vznikly zřícením stropu 
starých cínových dolů. Po prohlíd-

ce jsme pokračovali do města Horní 
Blatná, kde se ještě donedávna vy-
rábělo nádobí do kuchyně. Bohužel, 
výroba zanikla. Dalším cílem naše-
ho deštivého putování bylo městečko 
Pernink. Nad ním se nachází druhé 
nejvýše položené nádraží u nás. Je ve 
výšce 902 m n. m. V těsné blízkosti 
je starý kamenný železniční most. 
Po cyklostezce jsme pokračovali na 
nedaleké rašeliniště, jehož sou částí 
je naučná stezka s vyhlídkovým mís-
tem a jezírkem. Odtud už to bylo 
jen kousek do Abertam, které jsou 
proslulé výrobou rukavic. Vyrábí 
se zde už od roku 1848 díky něko-
lika nadšencům dodnes. Posledním 
místem našeho výletu toho dne byl 
vrchol Plešivec ve výšce 1028 m n. m. 
Protože cestou z Perninku přestalo 
pršet a obloha se vyčistila od mraků, 
byly pěkné výhledy do kraje. Ten den 
jsme nachodili, převážně v dešti 21 
kilometrů.

Ve středu 28. 9. na svátek svatého 
Václava jsme se ráno sbalili, auty do-
jeli do obce Výsluní, kde byla pouť 
a vyhlášené zabíjačkové hody. Samo-
zřejmě této příležitosti někteří využili 
a nakoupili jitrnice, tlačenku a další 
pochoutky. Potom jsme přejeli do 
Klášterce nad Ohří. Jedna skupina 
navštívila město, zámek, park, mu-

zeum hodin a místní cukrárny. Dru-
há skupina se vydala na poslední pěší 
výlet letošního zájezdu. Trasa vedla 
z části kolem řeky Ohře. Vrcholem 
dne byla zřícenina hradu Egerberk, 
který byl založen na přelomu 13. a 14. 
století. Výstup byl dlouhý, prudký 
a při dešti na bahně dost náročný. 
Cestou nám totiž začalo pršet a vše 
bylo zahaleno do mraků. A to i při 
příchodu na hrad, ale během chvil-
ky, jako kdyby člověk mávnul kou-
zelným proutkem, pršet přesta lo. 
Obloha se vyčistila a kochali jsme se 
krásnými výhledy do krajiny. Posled-
ní trasa měřila 10 kilometrů. Ve měs-
tě jsme ještě navštívili zámecký park 
a po dobrém a vydatném obědě jsme 
vyrazili na cestu domů do Zruče n. S.

Celkově lze považovat zájezd jako 
velmi úspěšný. Ubytování bylo pěk-
né. Trasy, které předem naplánoval 
náš předseda, jsme našlapali všechny 
a nic nevynechali. Proč také? Všude 
bylo krásně, i když nám počasí ně-
kdy moc nepřálo. Ale jak říkával náš 
bývalý předseda pan Vaněček: „Není 
špatné počasí, je jen špatně oblečený 
turista.“ Tak v příštím roce na tu-
ristickém, svatováclavském zájezdě, 
ať to bude, kde to bude, za každého 
počasí ahoj.

Zdrávi došli!

SPORTAKTUALITY ŠKOLSTVÍ MĚSTO
Turistika v Krušných horách

Petr Novák

Rok utekl jako voda a je 
tu opět Noční pochod. 

43. ročník oblíbeného po-
chodu noční k rajinou se 
uskuteční v pátek 4. listo-
padu. Start je od 17.00 do 
19.00 hodin u spolkového 
domu. Po projití trasy dlou-
hé 12 km na vás budeme 
čekat v cíli opět u spolko-
vého domu do 21.30 hod. 
Trasa zůstává stejná jako 
v minulých ročnících, přes 
Ne směř ic e  a   Doma hoř. 
Startovné pro děti do 18 let 
zůstává 20 Kč, pro dospělá-
ky se zvýší na 30 Kč. V po-
sledních letech se podařilo 
téměř odstranit nepříjemné 
pyrotechnické efekty někte-
rých účastníků. Doufám, 
že i letošní Noční pochod 
si všichni užijeme v klidu 
a pohodě. Abyste viděli na 
cestu, vybavte se dobrou 
svít i lnou. Abyste byli na 
silnicích dobře viděni, vy-
bavte své oblečení a batohy 
ref lexními prvky. Na vaši 
účast se těší Turistický oddíl 
TJ Jiskra Zruč nad Sázavou.

Volby skončily

Noční pochodSportovní akce
4. 11. 2022 Noční pochod  – Pořádá Turistický oddíl TJ Jiskra. Start nočního pochodu bude od 

17.00 do 19.00 u  Spolkového domu. Trasa je dlouhá 12 km. Startovné pro děti do 
18 let je 20 Kč, pro dospělé je cena 30 Kč. Více info viz plakát.

5. 11. 2022 Volejbal muži – Zruč×Vlašim. Začátek v 10.00 ve sportovní hale.

12. 11. 2022 Zručská amatérská volejbalová liga.

19. 11. 2022 Volejbal muži – Zruč×Roztoky. Začátek v 10.00 ve sportovní hale.

20. 11. 2022 Házená – turnaj mini žáků. Začátek v 10.00 ve sportovní hale.

26. 11. 2022 Házená – turnaj starších žáků. Začátek v 10.00 ve sportovní hale.

27. 11. 2022 Házená – turnaj mladších žáků. Začátek v 10.00 ve sportovní hale.

10. 12. 2022 Atletika – 3. zručský adventní běh.

FOTO: ARCHIV AUTORA
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